
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZINĀTNISKĀ DARBĪBA 

RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ 

 

Pārskats par 2011. gadu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rēzekne 2012 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

2 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

Izdevumu sagatavoja:  
Dr.philol. Karīne Laganovska 
Mg.soc.sc. Inese Jermakoviča 

 
 
Māra Justa vāka noformējums 
 
 
 
Izdevumā izmantota Rēzeknes Augstskolas struktūrvienību sniegtā 
informācija  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ZINĀTNISKĀ DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ 

Pārskats par 2011. gadu 

 Rēzeknes Augstskola 
Atbrīvošanas alejā 90, Rēzeknē, LV 4601 

RA Izdevniecība, 2012 
Atbrīvošanas alejā 115, Rēzeknē, LV 4601 
Rēzekne, 2012. – 84 lpp. 
ISBN 978-9984-44-102-3 
Tirāža 50 eks. 

 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

3 
 

 

 
Saturs 

 

Priekšvārds………………………………………… ....................................... 5 

1. Rēzeknes Augstskolas (RA) zinātniskie institūti ..................................... 7 

1.1. RA Personības socializācijas pētījumu institūts (PSPI) .................... 7 

1.2. RA Reģionālistikas zinātniskais institūts (REGI) ........................... 18 

2. RA fakultātes ........................................................................................ 33 

2.1. Ekonomikas un vadības fakultāte (EVF) ......................................... 33 

2.2. Humanitāro un juridisko zinātņu fakultāte (HJZF) ........................ 38 

2.3. Inženieru fakultāte (IF) .................................................................. 45 

2.4. Izglītības un dizaina fakultāte (IDF) .............................................. 54 

3. RA konferences ..................................................................................... 60 

4. RA zinātniskās publicitātes pasākumi ................................................... 66 

5. RA LZP eksperti ................................................................................... 68 

6. RA akadēmiskā personāla aizstāvētās disertācijas .................................. 69 

7. Doktorantūras studijas RA ................................................................... 76 

7.1. Doktora studiju programma „Pedagoģija” ...................................... 76 

7.2. Doktora studiju programma „Vides inženierzinātne” ..................... 77 

7.3. Doktora studiju programma „Sociotehnisko sistēmu modelēšana” .. 79 

8. RA akadēmiskais personāls .................................................................... 80 

9. RA zinātniskās darbības finansējums .................................................... 83 

 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

4 
 

 

 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

5 
 

 

 
Priekšvārds 

 
Mūsdienu reģionālās attīstības teoriju uzdevums ir novatorā veidā risināt 

ilgtermiņa reģionālās problēmas. Jēdzieni reģionālā konkurētspēja, teritoriju kapitāls 
ir kļuvuši par atslēgas vārdiem kā zinātniekiem, tā uzņēmējiem un politikas 
veidotājiem visos teritoriālajos līmeņos. 

Reģionālo konkurētspēju raksturo tādi faktori kā cilvēkresursi, kultūras un 
sociālekonomiskais kapitāls, vides kvalitāte, kas ir svarīgi, lai piesaistītu augsti 
kvalificētu darbaspēku un uzlabotu priekšnosacījumus inovāciju attīstībai.  

2011. gadā Rēzeknes Augstskolas (RA) zinātniskā darbība bija vērsta uz 
cilvēkresursu kapacitātes kāpināšanu, efektīvāku esošo resursu izmantošanu, 
tāpēc būtiski mainījies ir arī zinātniskā pārskata formāts: 

1) zinātniskās darbības pārskata veidošanā akcents tiek likts uz RA 
institūtiem: IDF PSPI un RA REGI; 

2) krājumā iekļauts akadēmiskais personāls, kas gada laikā ir uzrādījis 
rezultatīvos rādītājus, 

3) projektu raksturojumā uzsvars tiek likts uz sasniedzamajiem rezultātiem, 
to saikni ar ieviešanu attiecīgās nozares attīstībā, praktiskā realizēšanā 
kādā no tautsaimniecības virzieniem. 

Viens no būtiskākajiem rezultatīvajiem rādītājiem ir Reģionālistikas 
zinātniskā institūta (REGI) restrukturizācija, apvienojot Latgales ilgtspējīgas 
attīstības pētnieciskā institūta (LIAPI), Latgales tautsaimniecības pētījumu 
institūta (LTPI) un Reģionālistikas institūta (REGI) infrastruktūru un 
cilvēkresursus. REGI ir izveidots, lai: 1) koncentrējot scientiski orientēto un 
antropoloģisko, uz cilvēku vērsto zinātņu pārstāvju cilvēkresursus, veidotu 
rīcībspējīgas pētnieku grupas, 2) attīstītu zinātnieku polifunkcionalitāti un 
atbildību, vēršot uzmanību ne tikai uz fundamentālo pētījumu izstrādi, bet 
galvenokārt uz pētījumu noderīgumu sabiedrībai un tautsaimniecībai Latgales 
reģiona attīstībā, 3) īstenotu starpdisciplinārus pētījumus un projektus, kas ļauj 
risināt pastāvošās problēmas kompleksi, līdzsvarojot tautsaimniecisko un garīgo, 
kultūras attīstību kā indivīda, tā atsevišķu institūciju un reģiona vajadzību līmenī. 
Viens no jaunizveidotā institūta pamatuzdevumiem ir reģionālistikas kā zinātņu 
nozaru kopuma veidošana, kas risinātu reģionam aktuālās problēmas, respektējot 
starpdisciplinaritāti. REGI ir konsekventi attīstījusi latgalistikas pētniecību valstī 
kopš 2008. gada, kas ir likusi pamatus arī reģionālistikas attīstībai. 

REGI zinātnisko darbību raksturo: 1) starpdisciplināri pētījumi, 2) reģistrētie 
patenti reģiona resursu lietderīgai izmantošanai, 3) sadarbība ar vietējiem 
uzņēmējiem, nozaru speciālistiem un daudzām zinātniskām un nozaru 
institūcijām Latvijā, Eiropā un pasaulē, 4) jauno zinātnieku piesaiste un materiāli 
tehniskās bāzes nostiprināšana.   



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

6 
 

 

Starpdisciplināro pētījumi iniciatori ir humanitārā virziena pētnieki, kas 
šobrīd kopā ar sociālā zinātņu virziena pētniekiem īsteno ESF projektu 
”Teritoriālās identitātes lingvokulturoloģiskie un sociālekonomiskie aspekti 
Latgales reģiona attīstībā” ESF aktivitātē „Cilvēkresursu piesaiste zinātnei” 
(2009–2012, Nr.2009/0227/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/071). Projekta 
rezultāti ir saistīti ar priekšlikumu un secinājumu izstrādi 14 Latgales pilsētu 
pievilcības kritēriju analīzei, lingvistiskās ainavas izpēti 6 Baltijas valstu pilsētās 
un priekšlikumu izstrādi lingvistiskās ainavas respektēšanai un uzlabošanai 
saistībā ar tūrisma infrastruktūras attīstību, Latgales lingvoteritoriālās vārdnīcas 
izstrādi, kas atklās teritoriālās identitātes specifiku, akcentēs reģiona specifiku, 
veicinot inkulturācijas un akulturācijas procesus attieksmē pret latgaliskuma 
izpratni. Pētnieki veido arī vairākus izdevumus, kuru adresāts ir skolēni, 
skolotāji, tūristi, uzņēmēji un reģiona politikas veidotāji. Populārzinātniski 
izdevumi, piemēram, “Latgalieša CV” (2011), DVD “Ondrupinis roksti” (2011), 
iepriekš DVD „Aulejis anekdoti” (2010), DVD “Cyblys meiklis” (2009), ne tikai 
nodrošina zinātnieku atklājumu apriti sabiedrībā, bet veicina jauniešu interesi par 
zinātnes svarīgumu ikvienas jomas attīstībā. 

RA 2011. gadā tika organizētas 8 zinātniskās konferences, t. sk. studentu 
konferences, kas ļauj cerēt, ka zinātniskais potenciāls Latgales reģionā tikai 
nostiprināsies, jo pēdējos gados var vērot tendenci, ka arī studējošie ir ieinteresēti 
praktiskos pētījumos. Jūtami pieaudzis finansējums zinātniskajām aktivitātēm. Ja 
bāzes finansējuma pieaugums nav tik straujš, tad piesaistītie papildus līdzekļi 
projektos, īpaši humanitāro un sociālo (ekonomika) zinātņu jomā, pārliecina par 
izvēlēto starpnozaru pētniecības aktualitāti. 

Pakāpeniski, bet nostabilizējas arī Latvijas Zinātņu padomes ekspertu skaits 
(2011. gadā – 11), tāpat pieaug jauno zinātnieku skaits un konkursos uz 
vakantajām pētnieku vietām izdodas piesaistīt dažādu jomu speciālistus arī no 
citām augstskolām un zinātniskajām institūcijām. 

2012. gadā viens no pamatuzdevumiem ir pilnu tekstu datu bāzes veidošana 
RA, kā arī sekmīgāka un aktīvāka publikāciju ievietošana starptautiski atzītos 
citējamības izdevumos un datu bāzēs. Tāpat būtiska loma ir apkalpojošo 
struktūrvienību (bibliotēkas, laboratoriju, centru) infrastruktūras attīstībai un 
darbības efektivitātes kāpināšanai, īpaši jauno informācijas tehnoloģiju ieviešanā 
un izmantojumā kā studiju procesā, tā pētījumu veikšanā.  

Nacionālās attīstības plānā (2014–2020) kā viens no svarīgākajiem Latvijas 
izaugsmes garantiem ir talantīga, radoša un atbildīga personība, tāpēc šajā gadā 
tiks likti pamati RA jauno zinātnieku skolai. Tajā aicināts līdzdarboties ikviens 
zinātnieks, kas apzinās personības izglītošanas svarīgumu eksperimentējot, 
diskutējot un rodot risinājumus kā sadzīviskām, tā zinātniskām problēmām. 
 

RA zinātņu prorektore Dr. philol. Ilga Šuplinska 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

7 
 

 

 

1. RA zinātniskie institūti 
 
1.1. RA Personības socializācijas pētījumu institūts (PSPI) 
 
PSPI direktore: Dr.paed. prof. Velta Ļubkina 
Tālrunis: + 371 64622497 
e-pasts: velta.lubkina@ru.lv 
 
Personāls 
 
N.p. 

k. 
Vārds, uzvārds  Grāds Amats E–pasts 

1. Velta ĻUBKINA Dr.paed. vadošā 
pētniece, 
PSPI 
direktore 

velta.lubkina@ru.lv 

2. Larisa BROKĀNE Dr.soc.psych. vadošā 
pētniece 

larisa.brokane@llu.lv 

3. Marina 
MARČENOKA 

Dr.paed. vadošā 
pētniece, 
(jaunā 
zinātniece)  

marina-mar4enoka@inbox.lv 

4. Vladimirs 
SUMROVS 

Dr.phys. vadošais 
pētnieks 

office@latvianbrands.com 

5. Raimonds ARĀJS Dr.paed. pētnieks arajsraimonds@inbox.lv 
6. Aina STRODE Dr.paed. pētniece,  

(jaunā 
zinātniece) 

aina.strode@ru.lv 

7. Inta RIMŠĀNE Dr.sc.administr. pētniece, 
 (jaunā 
zinātniece) 

rimsane@yahoo.lv 

8. Līga DANILĀNE Mg.soc.sc. pētniece liga.danilane@ru.lv 
9. Mārīte 

ROZENFELDE 
Mg.paed. pētniece marite.rozenfelde@inbox.lv 

10. Olga ČAPKEVIČA Mg.spec.paed. zinātniskā 
asistente 

bannikovaolga1@rambler.ru 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

8 
 

 

Zinātniskās darbības virzieni 
 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Sociālās pedagoģijas un rehabilitācijas tehnoloģiju 
zinātniski pētnieciskais virziens 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

L. Brokāne 
V. Ļubkina, L. Danilāne, doktoranti A. Kaupužs, 
S. Ušča. 

Mērķis Nodrošināt eksperimentālo bāzi PSPI zinātnisko 
pētījumu aprobācijai, veikt metodisko darbību un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu sociālās 
pedagoģijas un rehabilitācijas tehnoloģiju problēmu 
risinājumam. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Izstrādāt, ieviest un popularizēt rehabilitācijas 
tehnoloģijas un sociāli pedagoģiskās metodes, kas 
nodrošina pakalpojumus dažādās sociālajās sfērās un 
skar dažādu sociālo grupu integrācijas un sociālās 
adaptācijas procesus, izmantojot sociālās pedagoģijas 
zinātnisko potenciālu. 
Sniegt sociālos pakalpojumus, izmantojot dažādas 
sociālās rehabilitācijas tehnoloģijas un programmas, 
meklēt inovācijas, kas risina sociālo pakalpojumu 
realizācijas problēmas, veidot saikni starp teoriju un 
praksi sociālās pedagoģijas un rehabilitācijas jomā. 
Sekmēt sociālās rehabilitācijas profesionālās asociācijas 
izveidi, izmantojot Latvijas un ārvalstu zinātnieku 
pieredzi sociālās pedagoģijas zinātnisko problēmu 
risināšanā un rehabilitācijas tehnoloģiju attīstībā.  
Iesaistīties PSPI attīstības stratēģiju izstrādē, darbības 
plānošanā un projektu izstrādē un īstenošanā. 
Sadarboties ar līdzīgām institūcijām Latvijā un 
ārzemēs, reģiona pašvaldībām, nevalstiskām 
organizācijām, valsts un starptautiskajām 
organizācijām, sekmēt zinātnes resursu 
komercializāciju un tehnoloģiju pārnesi. 

Būtiskākie rezultāti  
2011. gadā 

Lietišķo un fundamentālo sociāli pedagoģisko 
pētījumui aprobācija, sociālās rehabilitācijas 
tehnoloģiju un metodisko izstrādņu sagatavošana, 
ieviešana. Pētījumu rezultāti publicēti recenzētos 
zinātniskos izdevumos un konferenču krājumos (sk. 
publikāciju sarakstā). 
Sagatavots publicēšanai metodisks materiāls par 
sociālās rehabilitācijas sociālpsiholoģiskajām 
tehnoloģijām (L. Brokāne). 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

9 
 

 

Sadarbības veicināšana ar Šauļu Universitātes 
(Lietuva) un Latvijas izglītības un pētniecības iestādēm 
(LLU SZF SZPL). 
Uzsākta senioru izglītības modeļu izpēte Eiropas 
Savienības Mūžizglītības projektā „Senioru izglītība un 
dzīves kvalitātes uzlabošana” („Evaluation Toolkit on 
Seniors Education to Improve Their Quality of Life”), 
QEDUSEN 518227-LLP-1-2011-1-ES-GRUNDTVIG-
GMP. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana un 
rezultātu analīze (sadarbībā ar Šauļu Universitātes 
zinātniekiem). 
Zinātnisko pētījumu aprobācija un rehabilitācijas 
tehnoloģiju ieviešana. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums 
Speciālās pedagoģijas zinātniski  

pētnieciskais virziens 
Zinātniskās tēmas vadītāja, 
 izpildītāji 

M. Rozenfelde 
O. Čapkeviča, IDF lektores: R. Orska, A. Kondrova. 

Mērķis Nodrošināt eksperimentālo bāzi PSPI zinātnisko 
pētījumu aprobācijai, veikt metodisko darbību un 
sociālo pakalpojumu sniegšanu speciālās pedagoģijas 
problēmu risinājumam.  

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Sagatavot metodiskās izstrādnes, popularizēt un 
ieviest darba metodikas, īstenot mūžizglītības politiku 
cilvēku ar attīstības traucējumiem socializācijai un 
resocializācijai, iekļaujošās un speciālās izglītības 
realizācijai dažādos izglītības līmeņos. 
Sniegt sociālos pakalpojumus, tai skaitā agrīnās 
diagnostikas un intervences pakalpojumus, izstrādāt 
un realizēt motivācijas programmas, sekmējot zinātnes 
un prakses saiknes veidošanu. 
Veikt specializēto tehnoloģiju aprobāciju un ieviešanu 
speciālās izglītības realizācijā. 
Sekmēt speciālās izglītības skolotāju profesionālās 
asociācijas izveidi, sadarboties ar līdzīgām institūcijām 
Latvijā un ārzemēs, reģiona pašvaldībām, 
nevalstiskām organizācijām, valsts un starptautiskajām 
organizācijām, sekmēt zinātnes resursu 
komercializāciju, inovāciju un tehnoloģiju pārnesi. 

Būtiskākie rezultāti  
2011. gadā 

Konsultatīva, metodiska un pētnieciska darbība 
speciālās pedagoģijas jautājumos, pētījumu rezultāti 
publicēti recenzētos zinātniskos izdevumos un 
konferenču krājumos (sk. publikāciju sarakstā). 
ESF projekta „Izglītojamo ar funkcionāliem 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

10 
 

 

traucējumiem atbalsta sistēmas izveide” 
Nr. 2010/0330/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/001” 
īstenošana. Projektā veikts pētījums un izstrādāts 
ziņojums „Par izglītojamo ar funkcionāliem 
traucējumiem situāciju vispārējas izglītības iestādēs 
izglītības procesā Latgales un Vidzemes reģionos”, kas 
prezentēts konferencē 01.12.2011., pieejams: 
http://visc.gov.lv/saturs/specizgl/esf_projekts_old.s
html (M.Rozenfelde, R.Orska, A.Kondrova, 
O.Čapkevica). 
ESF darbības programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” aktivitātes 1.2.2.4. „Izglītības 
pieejamības nodrošināšana sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem jauniešiem un iekļaujošas izglītības 
attīstība” apakšaktivitātes „Iekļaujošas izglītības un 
sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta 
sistēmas izveide, nepieciešamā personāla 
sagatavošana, nodrošināšana un kompetences 
paaugstināšana” pētnieciskās daļas izstrāde. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Publikācijas starptautiski pieejamās datu bāzēs un 
anonīmi recenzētos un starptautiski pieejamās datu 
bāzēs iekļautos zinātniskos izdevumos. 
Dalība ESF projektā „Izglītojamo ar funkcionāliem 
traucējumiem atbalsta sistēmas izveide” 
Nr.2010/0330/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/001” 
īstenošanā sadarbībā ar IZM VISC. 
Dalība GRUNDTVIG „Learning Partnerships” projektā 
„Psychosocial Support Program For Parents of 
Disabled Children”, Turcija. 
Metodiskā materiāla sagatavošana bērnu attīstības 
traucējumu agrīnās diagnostikas un intervences 
jautājumos. 
Sadarbības veicināšana ar ārvalstu (Agderas 
Universitāte Norvēģijā, Reikjavikas Universitāte 
Īslandē, Maskavas korekcijas pedagoģijas institūts 
Krievijā) un Latvijas izglītības un pētnieciskajām 
iestādēm (LiepU Speciālās izglītības laboratoriju, LU 
Speciālās izglītības laboratoriju). 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

11 
 

 

 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Pedagoģijas tehnoloģiju zinātniski  
pētnieciskais virziens 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

M. Marčenoka 
A. Strode, I. Rimšāne, R. Arājs. 

Mērķis Nodrošināt eksperimentālo bāzi PSPI zinātnisko 
pētījumu aprobācijai, veikt zinātniski metodisko 
darbību inovatīvu tehnoloģiju ieviešanā un jaunu 
metodiku izstrādē pedagoģijas jautājumu risinājumam.  

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Nodrošināt zinātnieku grupas veikto starpdisciplināro 
pētījumu praktisku aprobāciju, ieviešanu tehnoloģijās 
un projektos. 
Sagatavot metodiskās izstrādnes, popularizēt un 
ieviest darbā metodikas, īstenot mūžizglītības politiku 
un prasmju veidošanu, pamatojoties uz pedagoģijas 
vispārējām teorijām un informācijas tehnoloģijām 
personības socializēšanās procesā. 
Sekmēt zinātnes un prakses saiknes veidošanu. 
Veikt specializēto pedagoģijas tehnoloģiju aprobāciju 
un ieviešanu izglītībā. 
Sadarboties ar līdzīgām institūcijām Latvijā un 
ārzemēs, reģiona pašvaldībām, nevalstiskām 
organizācijām, valsts un starptautiskajām 
organizācijām, sekmēt zinātnes resursu 
komercializāciju, inovāciju un tehnoloģiju pārnesi. 

Būtiskākie rezultāti  
2011. gadā 

Zinātnisko pētījumu aprobācija un rehabilitācijas 
tehnoloģiju ieviešana. Pētījumu rezultāti publicēti 
monogrāfijā M. Marčenoka ,,Mūzikas uztveres un 
muzikālās gaumes mijiedarbības dialektika kā 
pedagoģiskā problēma” un recenzētos zinātniskos 
izdevumos un konferenču krājumos (sk. publikāciju 
sarakstā). 
Pētījumu veikšana projektā LLP Jean Monnet project - 
Research about responsible Living PERL: 
http://www.hihm.no un rezultātu publicēšana 
starptautiskas konferences Enabling Responsibility 
Living, The Consumer Citizenship Network krājumā 
(http://www.perlprojects.org). 
Projekta sagatavošana – projekta nosaukums 
„Children’s Identity and Citizenship in Europe” 
(CICE5), projekta reģistrācijas numurs: 517961-LLP-1-
2011-1-UK-ERASMUS - ENW, projekta darbības 
termiņš: 2012. – 2015. Projekta vādītājs: Peter 
Cunningham, London Metropolitan University (UK), 
M.Marčenoka – koordinatore RA. Informācija 
pieejama: cice@londonmet.ac.uk. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

12 
 

 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Publikācijas starptautiski pieejamās datu bāzēs un 
anonīmi recenzētos SCI datu bāzēs iekļautos 
zinātniskos izdevumos. 
Monogrāfiju izstrāde (I. Rimšāne). 
Projekta „Children’s Identity and Citizenship in 
Europe” koordinēšana RA. 
 Sadarbības veicināšana ar ārvalstu institūcijām – 
Londonas Metropolitēna universitāti, Starptautisko 
Izglītības biroju, UNESCO (IBE UNESCO, Ženēvā). 

 
Zinātniski pētnieciskie projekti 
 

Projekta nosaukums EACEA QEDUSEN „Evaluation Toolkit on Seniors 
Education to Improve Their Quality of Life” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

518227-LLP-1-2011-1-ES-GRUNDTVIG-GMP, 
EUR 393 799. 

Projekta ilgums 2011. – 2013. 
Dalībnieki V. Ļubkina, doktoranti: S. Ušča, A. Kaupužs. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Uzsākta senioru izglītības modeļu izpēte. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Rokasgrāmatas izstrāde senioru izglītības ieviešanai 
viņu dzīves kvalitātes uzlabošanā. 

 

Projekta nosaukums 
“Partnership for Education and Research about 

responsible Living” (PERL) 
Finansējuma avots un 
apmērs 

LLP, Jean Monnet project, 
kopējais finansējums EUR 600 000. 

Projekta ilgums 2009. – 2012. 
Dalībnieki V. Ļubkina, L. Danilāne, M. Marčenoka. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Veikts pētījums „The Problem of Personality`s 
Responsibility in the Context of Life Perspective 
Building” un prezentēts konferencē: The Consumer 
Citizenship Network, Stambulā, Turcijā 
(M.Marčenoka) http://www.perlprojects.org. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Veikti trīs pētījumi, kas ir prezentēti konferencē „The 
2nd PERL International Conference” 
http://www.perlprojects.org/Project-sites/PERL/ 
PERL-International-Conferences: 
1. Development of consumer’s responsibility during 

study process: Latvian experience (L.Danilāne, 
V.Ļubkina). 

2. Responsibility and role of the family in the process 
of development of teenagers’ life conditions 
(M.Marčenoka). 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

13 
 

 

3. The experience of Latvia in integration of consumer 
education issues into native language (V. Ļubkina, 
L. Danilāne, S. Ušča). 

 
PSPI līgumdarbi: 
 

Līgumdarba nosaukums Izpildītājs Pasūtītājs 

Starptautiski recenzēta žurnāla  
„Innovations and Technologies News” 
reģistrēšana un starptautiskās zinātniskās 
redkolēģijas komplektēšana 

V. Sumrovs 
 

ICD group Rīga, 
Toronto 

Mācību materiālu tulkošana, rediģēšana un 
pētījuma veikšana par to nepieciešamību 
Latvijas skolās 

I. Amanis 
Igaunija, SIA 
„SERK” 

I. Kangro promocijas darba recenzēšana un 
dalība promocijas padomē 

V. Ļubkina LU 

D. Betheres promocijas darba recenzēšana un 
dalība promocijas padomē 

V. Ļubkina LiepU 

V.Raščevska promocijas darba recenzēšana L. Brokāne  DU 
M.Nesterovas promocijas darba recenzēšana L. Brokāne DU 
Metodisko ieteikumu aprakstošās mācību 
sasniegumu vērtēšanas veikšanai sākumskolā 
zinātniskā eksperta pakalpojumi 

R. Arājs 

LR Izglītības un 
zinātnes ministrija 
Valsts izglītības 
satura centrs 

1.-4.klašu skolotāju profesionālo kompetenču 
pilnveides tālākizglītības programmas 
izstrādes un aprobācijas eksperta pakalpojumi 

R. Arājs 

LR Izglītības un 
zinātnes ministrija 
Valsts izglītības 
satura centrs 

 
Zinātniskie raksti, izdevumi 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos zinātniskos žurnālos, kas 
pieejami SCI datubāzēs 
 
1. BROKĀNE L., CAUNE E. Bilingvisma nozīme multikulturālas izglītības 

veidošanā Latvijā - proceedings of the Internacional Conference Society, 
Integration. Education /Rēzekne, Volume II, 40.–50. lpp. ISBN 978-9984-
44-065-1; ISSN 1691-5887. Conference Information: International 
Scientifical Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, 
Latvia. Source: Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson 
Reuters ISI Web of Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 
2011.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

14 
 

 

2. ČAPKEVIČA O. Speciālās internātskolas un bērnu ar smagiem garīgās 
attīstības traucējumiem vai vairākiem attītstības traucējumiem vecāku 
sadarbības nozīme mācību procesā - proceedings of the Internacional 
Conference Society, Integration. Education / Rēzekne, Volume I, 373.–
382. lpp. ISBN 978-9984-44-064-4; ISSN 1691-5887. Conference 
Information: International Scientifical Conference on Society, Integration, 
Education, Rezekne, Latvia. Source: Society, Integration, Education, 
Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of Knowledge 
http://www.webofknowledge.com/. 2011.  

3. DANILĀNE L. Consumer culture: Standard of primary education of the 
republic of Latvia. Education reform in comprehensive school: Education content 
Research and implementations problems: The collection of scientific papers. 
Rezekne: Personality Socialization research institute, 34.–43. p. ISSN 1691-
5895 indexed: EBSCO: Education Research Complete 
http://search.ebscohost.com un atrodams datu bāzē http://ru.lv/ 
index.php?lang=lv&p=2&p2=201&p3=20106&p4=201062. 2011. 

4. DANILĀNE L. Patērētājizglītības saturs un mācīšanās rezultāti pamatskolas 
mācību procesā - proceedings of the Internacional Conference Society, 
Integration. Education / Rēzekne, Volume II, 80.–90. lpp. ISBN 978-9984-
44-065-1; ISSN 1691-5887. Conference Information: International 
Scientifical Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, 
Latvia. Source: Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson 
Reuters ISI Web of Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 
2011. 

5. DZERVINIKS J., POPLAVSKIS J. (PHD student), Konstruktīvisma 
didaktikas akcenti fizikas mācībās vidējā izglītībā - proceedings of the 
Internacional Conference Society, Integration. Education / Rēzekne, 
Volume II, 117.–127. lpp. ISBN 978-9984-44-065-1; ISSN 1691-5887. 
Conference Information: International Scientifical Conference on Society, 
Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: Society, Integration, 
Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of Knowledge 
http://www.webofknowledge.com/. 2011.  

6. KORŅIĻJEVS I., BROKĀNE L. Career guidance support for persons with 
disability: Latvian, Lithuanian and Estonian example/Education reform in 
comprehensive school: Education content Research and implementations 
problems: The collection of scientific papers. Rezekne: Personality 
Socialization research institute, 68.–80. p. ISSN 1691-5895 indexed: 
EBSCO: Education Research Complete http: //search.ebscohost.com un 
atrodams datu bāzē: http://ru.lv/index.php?lang=lv&p=2&p2=201&p3 
=20106&p4=201062. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

15 
 

 

7. KOLENDOVICA I., ĻUBKINA V. Acquisition of social skills for a child with 
cerebral palsy at the special need school. Education reform in comprehensive 
school: Education content Research and implementations problems: The 
collection of scientific papers.- Rezekne: Personality Socialization research 
institute, ISSN 1691-5895, is included in EBSCO Academic Search 
Complete database. 13 lpp. Rēzeknes Augstskola, 2011. 

8. MARČENOKA M. Forming a teenager`s personal identity as a condition of the 
adaptation in the modern society/Education reform in comprehensive school: 
Education content Research and implementations problems: The collection of 
scientific papers. Rezekne: Personality Socialization research institute, 96.–
107. p. ISSN 1691-5895 indexed: EBSCO: Education Research Complete 
http://search.ebscohost.com un http://ru.lv/index.php?lang=lv&p=2& 
p2=201&p3=20106&p4=201062. 2011. 

9. MARČENOKA M. Pusaudžu mūzikas uztveres attīstība radošā darbībā - 
proceedings of the Internacional Conference Society, Integration. 
Education/Rēzekne, Volume II, 316.–326. lpp. ISBN 978-9984-44-065-1; 
ISSN 1691-5887. Conference Information: International Scientifical 
Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: 
Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

10. MARCENOKA M. The Problem of Personality`s Responsibility in the Context 
of Life Perspective Building // proceedings of the Seven International 
Conference of Enabling Responsibility Living, The Consumer Citizenship 
Network, Istanbul, Turkey, ISBN 978-82-7671-756-3, ISSN 1501-8571. 
http://www.perlprojects.org. 2011. 

11. RIMŠĀNE I. Development of the Foreign Language Teacher Education 
Programs in the West and Latvia - proceedings of the Internacional 
Conference Society, Integration. Education / Rēzekne, Volume I, 239.–
246. lpp. ISBN 978-9984-44-064-4; ISSN 1691-5887. Conference 
Information: International Scientifical Conference on Society, Integration, 
Education, Rezekne, Latvia. Source: Society, Integration, Education, 
Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of Knowledge 
http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

12. ROZENFELDE M. Bērnu ar speciālām vajadzībām integrācijas vispārējās 
izglītības iestādēs rezultāti Atbalsta sistēmas modeļa aprobācijas procesā - 
proceedings of the Internacional Conference Society, Integration. 
Education / Rēzekne, Volume I, 487.–497. lpp. ISBN 978-9984-44-064-4; 
ISSN 1691-5887. Conference Information: International Scientifical 
Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: 
Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

16 
 

 

13. ROZENFELDE M. Atbalsta sistēmas veidošanas modelis bērnu ar speciālām 
vajadzībām iekļaušanai vispārējās izglītības iestādēs - proceedings of the 
Internacional Conference Society, Integration. Education / Rēzekne, 
Volume I, 476.–486. lpp. ISBN 978-9984-44-064-4; ISSN 1691-5887. 
Conference Information: International Scientifical Conference on Society, 
Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: Society, Integration, 
Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of Knowledge 
http://www.webofknowledge.com/. 2011.  

14. SILAKALNE-ARĀJA D., ARĀJS R. Development Tendencies of Innovative 
Activities in Latvian Scientific Institutions - proceedings of the Internacional 
Conference Society, Integration. Education / Rēzekne, Volume I, 255.–
267. lpp. ISBN 978-9984-44-064-4; ISSN 1691-5887. Conference 
Information: International Scientifical Conference on Society, Integration, 
Education, Rezekne, Latvia. Source: Society, Integration, Education, 
Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of Knowledge 
http://www.webofknowledge.com/. 2011.  

15. STRODE A., APELE D. Methods of Analogical Thinking in Design Studies - 
proceedings of the Internacional Conference Society, Integration. 
Education/Rēzekne, Volume I, 278.–288. lpp. ISBN 978-9984-44-064-
4;ISSN 1691-5887. Conference Information: International Scientifical 
Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: 
Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011.  

16. USCA S., KORNILJEVS I., LUBKINA V. Health and Education Problems of 
Children and Youth with Disabilities in Latvia // Social Welfare. 
Interdisciplinary Approach. Volume 1(2), 93.–105. p. 12 lpp. Shauliai 
University, Lithuania& Open International University, Ukraine, is 
included in EBSCO Academic Search Complete database. 2011. 

 
Raksti citos recenzētos zinātniskos izdevumos un konferenču 
rakstu krājumos 
 
1. BROKĀNE L., OZOLA I. Etniskās identitātes saglabāšanas problēmas 

Latvijas reģionos. Rakstu krājums, XIII / Sast.atb.red A.Medveckis. LiePA, 
279.–284. lpp. ISSN 1407-6918 Liepāja. 2011. 

2. LUBKINA V., LUBKINS G. Highly qualified education: specific direction of 
doctoral study program "Pedagogy"at Rezekne Higher Education Institution 
(Latvia) // PhysioMedi, Sankt-Pēterburga, 89.–94. c. (pieejams: 
Российская государственная библиотека (РГБ); Российская 
национальная библиотека (РНБ); Государственная публичная 
научно-техническая библиотека Сибирского отделения Российской 
академии наук (ГПНТБ СО РАН); Дальневосточная государственная 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

17 
 

 

научная библиотека; Библиотека Российской академии наук (БАН); 
Администрация Президента Российской Федерации Библиотека; 
Парламентская библиотека Государственной Думы и Федерального 
собрания; Библиотека Московского государственного университета 
(МГУ)). 5. lpp. Sankt-Pēterburga, 2011. 

 
Publicētās monogrāfijas 
 
1. MARČENOKA M. Mūzikas uztveres un muzikālās gaumes mijiedarbības 

dialektika. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

18 
 

 

1.2. RA Reģionālistikas zinātniskais institūts (REGI) 
 
REGI direktors: Dr. habil. geol. Gotfrīds Noviks 
Tālrunis: + 371 64625264 
e-pasts: regi@ru.lv 
 
Personāls 
 
N.p. 

k. Vārds, uzvārds Grāds Amats E–pasts 

1. Gotfrīds Noviks Dr.habil.geol. direktors Gotfrids.Noviks@ru.lv 
2. Pēteris Grabusts Dr.sc.ing. vadošais 

pētnieks 
peteris.grabusts@ru.lv 

3. Andris Martinovs Dr.sc.ing. vadošais 
pētnieks 

andris@ru.lv 

4. Veneranda 
Stramkale 

Dr.agr. vadošais 
pētnieks 

strzin@apollo.lv 

5. Edmunds 
Visockis 

Dr.sc.ing. vadošais 
pētnieks 

ems@inbox.lv 

6. Pēteris 
Vucenlazdāns 

Dr.paed. vadošais 
pētnieks 

vucenlazdans@navigator.lv 

7. Ingars Gusāns Dr.philol. vadošais 
pētnieks 

ingars.gusans@ru.lv 

8. Deniss Hanovs Dr.art. vadošais 
pētnieks 

hanovs@inbox.lv 

9. Karīne 
Laganovska 

Dr.philol. vadošais 
pētnieks 

karine.laganovska@ru.lv 

10. Sanita Lazdiņa Dr.philol. vadošais 
pētnieks 

sanita.lazdina@ru.lv 

11. Vladislavs 
Malahovskis 

Dr.hist. vadošais 
pētnieks 

vladism@inbox.lv 

12. Olga Senkāne Dr.philol. vadošais 
pētnieks 

olga.senkane@ru.lv 

13. Ilga Šuplinska Dr.philol. vadošais 
pētnieks 

ilga.suplinska@ru.lv 

14. Tālis Freimanis Dr.oec. vadošais 
pētnieks 

talis.f@tvnet.lv 

15. Rita Liepiņa Dr.oec. vadošais 
pētnieks 

rita.liepina@ru.lv 

16. Lienīte Litavniece Dr.oec. vadošais 
pētnieks 

lienite.litavniece@ru.lv 

17. Iveta Mietule Dr.oec. vadošais 
pētnieks 

iveta.mietule@ru.lv 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

19 
 

 

18. Irēna Silineviča Dr.sc.ing. vadošais 
pētnieks 

irena.silinevica@ru.lv 

19. Valdis 
Tēraudkalns 

Dr.phil. vadošais 
pētnieks 

lbb@apollo.lv 

20. Boriss Jarinovskis  Dr.med.vet. vadošais 
pētnieks 

boriss.jarinovskis@ru.lv 

21. Biruta Garanča  Dr.oec. vadošais 
pētnieks 

gabi@parks.lv 

22. Zane Cekula Dr.geogr. vadošais 
pētnieks 

zane.cekula@lgia.gov.lv 

23. Ziedonis 
Miklašēvičs 

Mg.ing. vadošais 
pētnieks 

zmiklasevics@lvm.lv 

24. Sandra Ratniece Dr.philol. pētnieks sandra_rat@inbox.lv 
25. Ivars Matisovs Mg.sc.env. pētnieks ivars.matisovs@ru.lv 
26. Iveta Dukaļska Mg.philol. pētnieks iveta.dukalska@ru.lv 
27. Inta Kotāne Mg.oec. pētnieks inta@ru.lv 
28. Einārs Ulnicāns Mg.oec. pētnieks ulnicans@navigator.lv 
29. Antra Kļavinka Mg.philol. pētnieks antraklavinska@inbox.lv 
30. Sandra Murinska Mg.philol. zinātniskais 

asistents 
sandra.murinska@inbox.lv 

31. Solvita Pošeiko Mg.philol. zinātniskais 
asistents 

savlux20@inbox.lv 

32. Sandra Ūdre Mg.philol. zinātniskais 
asistents 

sandraiudrei@inbox.lv 

 
Zinātniskās darbības virzieni 
 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Inženierzinātņu pētījumi 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

G. Noviks 
P. Grabusts, A. Martinovs, I. Matisovs, Z. Miklašēvičs, 
E. Visockis, P. Vucenlazdāns, B. Jarinovskis,  
V. Stramkale. 

Mērķis Vides kvalitātes saglabāšanas un dabas resursu 
racionālas izmantošanas efektīvu inženiertehnisko 
metožu izstrāde un to mehatroniskais nodrošinājums.  

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Latgales apkārtējās vides kvalitātes, bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšana. 
Latgales dabas resursu pilnvērtīgās un racionālās 
izmantošanas tehnoloģiju izstrāde. 
Latgales apstākļiem piemērotu bioloģiskās 
lauksaimniecības tehnoloģiju zinātniski praktiskās 
bāzes izstrāde un realizēšana. 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

20 
 

 

Uz ekotehnoloģiju principiem balstītās ražošanas sfēras 
tehnoloģiju pilnveidošana. 
Apkārtējās vides rekreācijas un rehabilitācijas funkciju 
kapacitātes paplašināšana. 
Vides procesu datormodelēšanas problēmu risinājumi. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Veikts biomasas kā atjaunojamās enerģijas resursa 
izvērtējums, aprēķināti niedru resursi Latgales ezeros. 
Uz Rēzeknes, Rīgas, kā arī Somijas un Igaunijas 
apdzīvoto teritoriju mērījumu pamata izvērtēta 
enerģētiskā piesārņojuma atkarība no dažādiem 
meteoroloģiskiem faktoriem un rūpnieciskā 
piesārņojuma, izstrādāts hibrīdtehnoloģijas siltuma 
enerģijas iegūšanai projekts. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Hibrīdtehnoloģijas projekta īstenošana, Latgales niedru 
resursu kataloga sastādīšana. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums Humanitāro zinātņu pētījumi 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

I. Šuplinska 
I. Gusāns, I. Dukaļska, D. Hanovs, K. Laganovska, 
S. Lazdiņa, V. Malahovskis, S. Murinska, S. Pošeiko, 
O. Senkāne, S. Ūdre, A. Kļavinska, V. Tēraudkalns, 
Z. Cekula, S. Ratniece, S. Lazdiņa. 

Mērķis Veikt starpdisciplinārus pētījumus, veidojot izpratni 
par valodas, literatūras, kultūras vēstures un filozofijas 
procesu mijiedarbi Latgales reģiona attīstībā. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Reģionālo un mazāklietoto valodu pētniecība, 
latgalistikas kā atsevišķas pētījumu nozares attīstība, 
tās nozīme reģionālistikā. 
Humanitāro zinātņu infrastruktūras modernizēšana, 
izmantojot informāciju tehnoloģiju rīkus un 
datorprogrammas. 
Kultūras, valodas un izglītības politikas jautājumu 
aktualizēšana Latgales reģionā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pamatā ir saistīti ar realizējamajiem projektiem (sīkāk 
sk. projektu aprakstus). 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Izveidotas un papildinātas divas datu bāzes (folkloras 
un lingvoteritoriālās vārdnīcas). 
Izdoti reģionālistikas pētījumu rezultāti 2 izdevumos: 
„Latgales lingvoteritoriālā vārdnīca” un „Ilustrētā 
vārdnīca skolām”. 
Rīkoti izglītojošie semināri humanitārās jomas 
speciālistiem, grāmatu, DVD izdevumu prezentācijas. 
Organizētas 4 starptautiskas konferences, t. sk. 
5. latgalistikas konference sadarbībā ar LU, 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

21 
 

 

Sanktpēterburgas Valsts universitāti, A. Mickeviča 
Universitāti Poznaņā un 3. Pasaules latgaliešu saiets 
Rēzeknē. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums Sociālo zinātņu pētījumi 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

I. Silineviča 
T. Freimanis, I. Kotāne, R. Liepiņa, L. Litavniece, 
I. Mietule, E. Ulnicāns, B. Garanča. 

Mērķis Veikt pētījumus par Latgales reģiona ekonomiskās 
attīstības problēmām, t. sk., finanšu resursu piesaistes 
un to kontroles problēmas mikrolīmenī, kā arī finanšu 
resursu vadīšanu. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Tautsaimniecības attīstība Latgalē ekonomiskās 
recesijas apstākļos.  
Menedžmenta problēmu izpēte Latgales mazajos 
uzņēmumos. 
Latgales pilsētu pievilcības kritēriju izpēte un analīze. 
Lingvokulturālie aspekti Latgales pilsētu attīstībā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pētīti un analizēti reģiona pilsētu pievilcības aspekti 
iedzīvotāju un uzņēmēju skatījumā. Novērtēta 
stratēģiskās vadīšanas kā ekonomiskā instrumenta 
pielietošana mazajos uzņēmumos ekonomiskās krīzes 
apstākļos Latgalē. 
Izanalizēta esošā valsts un Latgales reģiona telpiskā 
struktūra.  
Veikti pētījumi par finanšu resursu piesaisti un 
vadīšanu valsts ekonomiskās krīzes apstākļos Latgales 
reģiona un Latvijas kontekstā. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Reģionālo problēmu izpēte. Publikācijas, raksti 
konferencēm. 
Sociālo zinātņu žurnāla Latgales tautsaimniecības 
pētījumi speciālizdevums Latgales pilsētu pievilcības 
kritēriju izpēte (2012.g. novembris). 
Organizēta Rēzeknes Augstskolas starptautiskā 
zinātniskā konference “Tautsaimniecības attīstības 
iepējas un problēmas “ (2012.g. 19.aprīlis). 

 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

22 
 

 

Zinātniski pētnieciskie projekti 
 

Projekta nosaukums 
“Europian Comission ALFA III. Joint European-
Latin American Universities Renewable Energy 

Project” (JELARE) 
Finansējuma avots un 
apmērs 

ES ALFA III,  
RA LVL 93456. 

Projekta ilgums 2009. – 2011. 
Dalībnieki G. Noviks, IF lektors A. Zorins. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Nopublicētas grāmatas: studiju kurss „Biomasa” 
angļu valodā; projekta semināra rakstu krājums 
„Renewable Energy”; nacionālā rekomendācijas 
atskaite.  
Projektā izstrādāts mācību kurss „Biomasa”, iekļauts 
Bolīvijas, Brazīlijas un Gvatemalas e-apmācības 
studiju programmā „Atjaunojamā enerģija”. 

 

Projekta nosaukums 
„Energosistēmu efektivitātes paaugstināšanas, 

izmešu attīrīšanas un klimata izmaiņu 
samazināšanas hibrīdtehnoloģijas” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

ESF, 
LVL 55201,57. 

Projekta ilgums 2010. – 2013. 
Dalībnieki E. Visockis, P. Vucenlazdāns, IF vieslektori: G. Vaļģis, 

V. Ansone. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Izstrādāti rasējumi jaunas (inovatīvas) siltuma 
ražošanas iekārtai.  
Veikta kurināmā īpašību izpēte laboratorijā.  
2 zinātniskās publikācijas konferencēs LLU un RA. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Jaunas dūmgāzu dzesēšanas, attīrīšanas un siltuma 
atgūšanas hibrīdtehnoloģijas izstrāde. 

 

Projekta nosaukums 
„No teorijas un plāniem uz ekoefektīvu un 

līdzsvarotu praksi, uzlabojot Baltijas jūras stāvokli – 
WATERPRAXIS” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

 
LVL 12616,77. 

Projekta ilgums 2008. – 2012. 
Dalībnieki P. Grabusts, A. Martinovs, I. Matisovs, Z. Miklaševičs. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Publikācija RA 8. starptautiskjā zinātniski praktiskajā 
konferencē „Vides. Tehnoloģijas. Resursi”. Praktiskie 
piemēri par teicamiem investīciju projektiem.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

23 
 

 

 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Upju baseinu apsaimniekošanas plāni (UBAP) piemēri 
un vadlīnijas dažādos līmeņos (upes baseina rajons, 
atsevišķs upes baseins, vietējās investīcijas utt.), 
respektējot dažādu valstu pieredzi.  
Praktiskie piemēri par teicamiem investīciju 
projektiem (publicēti mājas lapā un kā atskaites).  
Apmācību kursi plānotājiem par upju baseinu 
apsaimniekošanu, kas vērsta uz vides ekonomiku. 

 

Projekta nosaukums 
„Vides tehnoloģiju pārnese: Rēzeknes Augstskola – 

komercsabiedrības” 
Finansējuma avots un 
apmērs 

ERAF, RA. 
 

Projekta ilgums 2008. – 2013. 
Dalībnieki G. Noviks, I. Matisovs. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pilnu atskaiti sk. sadaļā RA IF. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Plānotos rezultātus sk. sadaļā RA IF. 

 

Projekta nosaukums 
„Rūpniecisko izstrādājumu daudzkomponentu 

nanostrukturēto aizsargājošo pārklājumu izveides 
tehnoloģiju izstrāde” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

LZP sadarbības projekts (RTU, RA, TSI): 
1.posms 2010.gadā – LVL 93982,00 (tai skaitā RA – 
LVL 7200,00), 
2.posms 2011.gadā – LVL 93982,00 (tai skaitā RA – 
LVL 7200,00). 

Projekta ilgums 2010. – 2013. 
Dalībnieki A. Martinovs, P. Grabusts (2010., 2011.), doktorants  

A. Skromulis (2012). 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Izstrādāta cilindriskām detaļām uzputināto aizsarg-
pārklājumu biezuma mērīšanas metote, kas balstās uz 
izstrādājuma kopējās elektriskās pretestības 
noteikšanu augstfrekvences elektriskā laukā; metode 
ir paraugu nesagraujoša un viegli automatizējama. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Uzputināšanas procesa / aerojonu rašanās uzputinā-
šanas procesā matemātiskā modeļa izstrāde un 
eksperimentāla aprobācija. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

24 
 

 

 

Projekta nosaukums 
„Teritoriālās identitātes lingvokulturoloģiskie un 

sociālekonomiskie aspekti Latgales reģiona 
attīstībā” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

ESF, 
LVL 1 182 468,00. 

Projekta ilgums 2009. – 2012. 
Dalībnieki Vadītājas – I. Šuplinska, S. Lazdiņa. 

I. Gusāns, A. Kļavinska, V. Malahovskis, S. Murinska, 
S. Pošeiko, O. Senkāne, S. Ūdre, I. Matisovs, I. Kotāne, 
L. Litavniece, I. Mietule, I. Silineviča, HJZF asoc.prof. 
A. Juško-Štekele, vieslekt. V. Čakša, vieslekt. 
S. Ežmale, maģistrante L. Garanča, EVF doc. 
I. Graudiņa, lekt. Ē. Viškers, līgumdarbs – 
I. Magazeinis, V. Lukaševičs, H. F. Marten, I. Belasova. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Sagatavoti izdevumi: 
- Latgalieša CV; 
- Multikulturālā Rēzekne; 
- Latgaliešu valoda Eiropas reģionālo un minoritāšu; 

valodu kontekstā. 
Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

- Izdota ,,Latgales lingvoteritoriālā vārdnīca”; 
- sagatavota enciklopēdija skolām; 
- pabeigts Latgales pilsētu pievilcības faktoru 

pētījums; 
- izdots zinātnisko rakstu krājums; 
- noorganizēta projekta noslēguma konference. 

 

Projekta nosaukums 

Valsts pētījumu programma „Nacionālā identitāte” 
projekta „Reģionālā identitāte Eiropas kontekstā” 

apakšprojekts „Lingvokulturoloģiskās izpētes 
aspekti Latgales reģionā” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

 
LVL 3531. 

Projekta ilgums 2010. – 2014. 
Dalībnieki Vadītāja – I. Šuplinska, 

Z. Cekula, HJZF asoc.prof. A. Juško-Štekele, vieslekt. 
S. Laizāne, J. Cibuļs (līgumdarbs). 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Organizēts lauka pētījums Dagdas novada Andrupenē 
(10 studējošie, 2 projekta dalībnieki), izdošanai ir 
sagatavots DVD „Ondrupinis roksti”. 
Sadarbībā ar Sanktpēterburgas Valsts universitāti, LU, 
A. Mickeviča universitāti organizēta 4. latgalistikas 
konference Adama Mickeviča Universitātē Poznaņā. 
Izstrādāti 5 individuālie pētījumi par reģionālistikas 
jautājumiem (2 – I. Šuplinska,   S. Laizāne,   J. Cibuļs, 
Z. Cekula). 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

25 
 

 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Žurnāla „Via Latgalica” un tā latgalistikas pielikuma 
izdošana, bilingvāla izziņas materiāla DVD formātā 
izdošana, starpdisciplināri pētījumi. 

 

Projekta nosaukums 
„Holokausta atceres kultūra Latgales reģiona 

izglītības iestādēs un etniskās grupās” 
Finansējuma avots un 
apmērs 

Frīdriha Eberta fonds, 
EUR 6 000. 

Projekta ilgums 2008. – 2013. 
Dalībnieki O. Senkāne, K. Laganovska, V. Tēraudkalns. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

3 lauka pētījumi; 10 intervijas; 214 skolēnu un 
studentu anketēšana. 
Virtuālā muzeja izveide: 
http://www.regionalistika.lv/.  
Zinātniskā publikācija „Acquisition of Jewish Cultural 
Heritage of Latgale in Regional Educational 
Establishments: Discourse of Cultural Memory” SCI 
izdevumā. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Virtuālā muzeja papildinājums ar jauniem 
materiāliem un pilnveide;  
Mūžizglītības programmas izstrāde un kursu 
organizēšana. 

 

Projekta nosaukums 
“3M Identities in Motion: Multilingualism, 

Multiculturalism and Mobility in Nordic and Baltic 
countries” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

NordForsk. 

Projekta ilgums 2009. – 2011. 
Dalībnieki S. Lazdiņa, S. Pošeiko, S. Murinska. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Piedalīšanās divos zinātniskajos semināros: 
- ,,Nexus Analysis” (Somija, maijs). 
- „Identity Dynamics” (Igaunija, oktobris). 
Zinātnisko rakstu studēšana, prezentāciju gatavošana,  
piedalīšanās darba grupu diskusijās, akadēmiskās 
rakstīšanas prasmju attīstīšana angļu valodā. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

26 
 

 

Zinātniskie raksti, izdevumi 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos zinātniskos žurnālos, kas 
pieejami SCI datubāzēs 
 
1. BALTIŅA I., ZAMUŠKA Z., STRAMKALE V., STRAZDS G. Physical 

Properties of Latvian Hemp Fibres. VIII starptautiskās zinātniski praktiskās 
konferences materiāli 237.–243. lpp. 2. sējums. Thomson Reuters. 2011. 

2. ČUBARS E., NOVIKS G. Analysis of reed resource Dynamics in water bodies 
of Eastern Latvia. Vide. Tehnoloģija. Resursi. VIII starptautiskās zinātniski 
praktiskās konferences materiāli 1. sējums, 252.–264. lpp. Thomson 
Reuters. 2011. 

3. DUKAĻSKA I. Gadskārtu rituālu sinkrētisms Latgales pierobežā. Via 
Latgalica, III. Humanitāro zinātņu žurnāls, 92.–101. lpp. Rēzekne: 
Rēzeknes Augstskola, VIFANORD; EBSCO. 2010. 

4. EŽMALE S., LITAVNIECE L. Spatial planning as a tool for improving 
attractiveness of the places: case of Latgale region. European integration studies. 
No 5, p. 20.–25. EBSCO. 2011. 

5. FREIMANIS T., GARANČAB. Mikro, mazo, vidējo un lielo komercsabiedrību 
finanšu problēmas Latgalē. Latgales tautsaimniecības pētījumi. Sociālo 
zinātņu žurnāls. Nr. 1 (3). Rēzekne: RA Izdevniecība, 60.–88. lpp. Index 
Copernicus. 2011. 

6. GRABUSTS P. The choice of metrics for clustering algorithms. VIII 
starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Vide. Tehnoloģija. 
Resursi.” materiāli, 2. sējums. 70.–78. lpp. Thomson Reuters. 2011. 

7. GRABUSTS P. Distance Metrics Selection Validity in Cluster Analysis. 
Scientific Journal of Riga Technical University: Computer Science. RTU, 
Issue5, Volume 49, p. 72.–77. Riga, EBSCO, CSA/ProQuest, VINITI 
online. 2011. 

8. GUSĀNS I. Latgaliešu mūzikas nozīme latgaliskās pašapziņas celšanā. Via 
Latgalica: Latgalistikys kongresu materiāli III, 41.–52. lpp. Rēzekne: 
Rēzeknis Augstskola, VIFANORD; EBSCO. 2011. 

9. HANOVS D. Society of Spectacle in Latvia. Experts and quality of public 
sphere: a Latvian perspective. Reģionālais ziņojums, Nr. 6. 4.–12. lpp. 
Daugavpils Universitāte. EBSCO. 2010. 

10. IVANOVA K., POIŠA L., ULNICĀNS E. Darba drošība un 
uzņēmējdarbības iespējas no bezdarbnieku skatpunkta. Latgales 
Tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls. Nr. 1 (3), 101.–116. 
lpp. Index Copernicus. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

27 
 

 

11. KOTĀNE I. Culture as an element of sustainable development and urban 
attraction capacity. Management theory and studies for rural business and 
infrastructure development. Research papers 2 (26), p. 112.–120., Lithuanian 
University of Agriculture. Kaunas, EBSCO. 2011. 

12. KOTĀNE I., KUZMINA-MERLINO I. Non-financial indicators for 
evaluation of business activity. European integration studies. Research and 
Topicalities. No. 5 p. 213.–219. EBSCO. 2011. 

13. KUKLE S., STRAMKALE V., KALNIŅA D., PRĪBERGA D., STRAZDS 
G. Comparative technological and commercial evaluation of flax varieties for the 
revival of flax growing in Latvia. VIII starptautiskās zinātniski praktiskās 
konferences „Vide. Tehnoloģija. Resursi.” materiāli, 2. sējums, 225.–230. 
lpp. Thomson Reuters. 2011. 

14. LITAVNIECE L., EŽMALE S. Pilsētas pievilcība iedzīvotāju vērtējumā – 
Balvu pilsētas piemērs. Latgales tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu 
žurnāls. Nr. 1 (3), 152.–167. lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība. Index 
Copernicus. 2011. 

15. MALAHOVSKIS V. Sādžas koncepts Latgalē. Latgalistikys kongresu 
materiāli III. Via Latgalica: humanitāro zinātņu žurnāls, 142.–153. lpp. 
Rēzekne: Rēzeknes Augstskola, VIFANORD; EBSCO. 2011. 

16. MALAHOVSKIS V. Linu koncepts: daži saimnieciskie aspekti Latgalē 20. 
gadsimta 20. gados. Sabiedrība un kultūra, XIII. ISSN 1407-6918. 73.–79. 
lpp. LiepU. Liepāja. 2011.  

17. MAĻCEVA M., STRAMKALE V., VIKMANE M. Physiological aspects of 
nitrogen fertilizer impact on Latvian origin Cannabis sativa L. VIII 
starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Vide. Tehnoloģija. 
Resursi.” materiāli, 2. sējums 305.–316. lpp. Thomson Reuters. 2011. 

18. MARTINOVS, A., TIMMERBERG, J., SAVKOVS, K., URBAHS 
A.BECKMANN, P. A method for determination of specific electrical resistance 
of steel and nano-coating sputtered on it. VIII starptautiskās zinātniski 
praktiskās konferences „Vide. Tehnoloģija. Resursi.” materiāli. 2. sējums. 
118.–124. lpp. Thomson Reuters. 2011. 

19. MATISOVS I. Urban development trends in the Latgale region at the 
beginning of the 21st century. 8. Starptautiskā zinātniski praktiskā 
konference „Vide. Tehnoloģija. Resursi”. 9 lpp. Proceedings of the 8th 
International Scientific and Practical Conference Environment. 
Technology. Resources. Proceedings of the 8th International Scientific and 
Practical Conference. Volume 1. Rezekne. p. 130.–138. ISSN 1691-5402, 
ISBN 978-9984-44-070-5, Online: http://zdb.ru.lv/conferences/4/VTR8 
_I_130.pdf. 2011. 

20. MATISOVS I. Urbanizācijas procesi un to īpatnības Latgalē. Via Latgalica, 
III. Humanitāro zinātņu žurnāls, 19.–35. lpp. Rēzekne: Rēzeknes 
Augstskola. VIFANORD; EBSCO. 2010. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

28 
 

 

21. MEDNIS M., MATISOVS I., MARTINOVS A., VAĻĢIS G. Overview of 
the river basin management plans in the Baltic region under the Waterpraxis 
project. VIII starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Vide. 
Tehnoloģija. Resursi.” materiāli. 1. sējums. 146.–151. lpp. Thomson 
Reuters. 2011. 

22. MIETULE I. Evaluation of the service structure available for tourists in small 
towns of Latgale region. Management theory and studies for rural business and 
infrastructure development. Research papers 1 (26), Lithuanian University 
of Agriculture. Kaunas. EBSCO. 2011. 

23. MIETULE I., GRAUDIŅA I. Konceptu „citādais” un „atšķirīgais” 
interpretācija Latgales reģionā tūristu skatījumā. Latgales tautsaimniecības 
pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls. Nr. 1 (3). 197.–203. lpp. Rēzekne: RA 
Izdevniecība. Index Copernicus. 2011. 

24. MIETULE I., LIEPIŅA R. Bilances posteņu novērtēšanas un atzīšanas 
metodes finanšu grāmatvedībā un to ietekme uz likviditātes rādītājiem. Latgales 
tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls. Nr. 1 (3). 204.–215. 
lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība. Index Copernicus. 2011. 

25. MIKELSONE A., GRAUDA D., STRAMKALE V., RASHAL I. Breeding 
for Biological Farming: Obtaining and Evaluation of Flax Somaclonal Families. 
VIII starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Vide. Tehnoloģija. 
Resursi.” materiāli. 2. sējums. 231.–236. lpp. Thomson Reuters. 2011. 

26. MIKLAŠĒVIČS Z. The technological investigations of manufacturing of 
energy chips. VIII starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Vide. 
Tehnoloģija. Resursi.” materiāli. 1. sējums. 220.–229. lpp. Thomson 
Reuters. 2011. 

27. MURINSKA S. Latgaliešu valoda reģionālo mediju telpā. Latgalistikys 
kongresu materiāli III. Via Latgalica: humanitāro zinātņu žurnāls, 198.–
214. lpp. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola. VIFANORD; EBSCO. 2011. 

28. NOVIKS G. System analysis in the environmental science. VIII 
starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Vide. Tehnoloģija. 
Resursi.” materiāli. 1. sējums. 120.–129. lpp. Thomson Reuters. 2011. 

29. POŠEIKO S. Latgaliešu valodas perspektīvas Latgales reģiona lingvistiskajā 
ainavā. Latgalistikys kongresu materiāli III. Via Latgalica: humanitāro 
zinātņu žurnāls, 247.–265. lpp. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola. 
VIFANORD; EBSCO. 2011. 

30. RUŅĢIS D., ĻUBINSKIS L., STRAMKALE V. Agronomic trait and 
genetic analysis of Latvian flax germplasm. VIII starptautiskās zinātniski 
praktiskās konferences materiāli. 2. sējums. 260.–267. lpp. Thomson 
Reuters. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

29 
 

 

31. SENKĀNE O. Ebreju, krievu, latviešu un latgaliešu piemiņas plākšņu uzrakstu 
naratīvi: atmiņas kultūras diskurss. Via Latgalica, III. Humanitāro zinātņu 
žurnāls, 102.–115. lpp. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola VIFANORD; 
EBSCO. 2010. 

32. SILINEVIČA I. Investigation of the role of personnel in management of small 
enterprises in Latgale region. Latgales tautsaimniecības pētījumi. Sociālo 
zinātņu žurnāls. Nr. 1 (3). 216.–228. lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība. Index 
Copernicus. 2011. 

33. SILINEVIČA I. Survival opportunities for small business under economic 
crises condition in the case of Latgale region. Management theory and Studies for 
Rural Business and Infrastructure Development. Research papers. Klaipeda 
(Lithuania). Nr. 2. p. 212.–219. EBSCO. 2011. 

34. SKROMULIS A., MATISOVS I., NOVIKS G. Complex evaluation of air 
quality in Rezekne. VIII starptautiskās zinātniski praktiskās konferences 
„Vide. Tehnoloģija. Resursi.” materiāli. 1. sējums. 160.–170. lpp. Thomson 
Reuters. 2011. 

35. ŠUPLINSKA I. Latgales lingvoteritoriālās vārdnīcas koncepti. Via Latgalica, 
III. Humanitāro zinātņu žurnāls. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola, 124.–
133. lpp. VIFANORD; EBSCO. 2010. 

36. ŠUPLINSKA I. Latviskuma koncepts Latgales lingvoteritoriālajā vārdnīcā. Via 
Latgalica, III, pielikums Latgalistikys kongresu materiāli, 266.–275. lpp. 
Rēzekne: Rēzeknes Augstskola. VIFANORD; EBSCO. 2011. 

37. ULNICĀNS E. Employment and unemployment trends in the Baltic countries 
and statistical regions of Latvia, 1998 – 2011. ISSN 2029-7262 online. Vol. 50 
(1), p. 76.–86. Lithuanian Journal of Statistics. Lietuvos statistikos darbai. 
EBSCO. 2011. 

38. UŽGA-REBROVS O., KULEŠOVA G. The Evolution of Biclustering 
Algorithms. Scientic Journal of Riga Technical University. 5. sērija, 
Computer science, Information Technology and Management Science, 49. 
sējums, p. 109.–115. Rīga. EBSCO. 2011.  

39. ŪDRE S. Intertekstēmu tipi latgaliešu dramaturģijā. Via Latgalica, III. 
Humanitāro zinātņu žurnāls. 68.–79. lpp. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola 
VIFANORD; EBSCO. 2010. 

40. ŪDRE S. Semantizācijas un desemantizācijas hronika: myužeig(ai)s skaistums. 
Latgale kā kultūras pierobeža, II. ISBN 978-9984-14-546-4. 255.–260. lpp. 
Daugavpils: Daugavpils Universitātes akadēmiskais apgāds „Saule“, 
2011.  

41. VISOCKIS E., VUCENLAZDĀNS P., ANSONE V., MOROZOVA I. 
Research on possibilities for decreasing heat losses in buildings. Proceedings of 
10th International Scientific Conference „Engineering for rural 
development”. p. 342.–347. Jelgava, EBSCO, Thomson Reuters, AGRIS 
u.c. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

30 
 

 

42. VISOCKIS E., ZALANS J., TEILANS A., VALGIS G. Mobile phone based 
remote control system for furnace automation. VIII starptautiskās zinātniski 
praktiskās konferences „Vide. Tehnoloģija. Resursi.” materiāli. 1. sējums. 
187.–193. lpp. Thomson Reuters. 2011. 

 
Raksti citos recenzētos zinātniskos izdevumos un konferenču 
rakstu krājumos 
 
1. BĒRZIŅŠ M. Iekšzemes migrācijas reģionālās dimensijas Latvijā. Latvijas 

Zinātņu akadēmijas Vēstis, 65 A (3/4), 34.–54. lpp. 2011. 
2. CEKULA Z. The Place-names of Latgale as ingredients of space-related identity. 

Nytt om namn Nr. 52, Meldingsblad for Norsk namnelag, Med raport frå 
konferensen „Name research and name policies – some European 
examples” Uppsala 28. oktober 2010. Oslo: Institutt for lingvistiske og 
nordiske studium / Namnegransking, Universitetet i Oslo, p. 18.–22. 
2011. 

3. GRABUSTS P., POLAKA I. Estimation of the efficiency of knowledge 
acquisition techniques using clustering. International Scientific School – 
Modelling and analysis of safety and risk in complex systems 
(MASR2011), p. 131.–137. ISBN 978-5-8088-0627-6. Saint-Petersburg, 
Russia, 2011. 

4. HANOVS D. Bürgerliche Vereinskultur und die lettische nationale Presse. Der 
Rigaer lettische Verein und die Zeitung „Baltijas Vestnesis” 
Zivilgesellschaft im östlichen und südöstlichen Europa in Geschichte und 
Gegenwart Eds. Jörg Hackmann, Klaus Roth. München: Oldenbourg, s. 
141.–158. 2011.  

5. HANOVS D. Слуга как «одушевленный предмет» варистократической 
культуре Западной Европы: от античной драмы до «восстания» Фигаро. 
CulturalStudies. III. The World of Objects in Literature and Culture, стр. 
46.–56. Daugavpils Universitāte, 2011. 

6. IVANOVA K., ULNICĀNS E., POIŠA L. Unemployed View of the 
Evaluation of Labour Protection Measures. Human and Nature safety 2011. 
Proceedings of the international scientific conference. Part 1. p. 13.–16. 
Akademija (Kauno r.), Lithuania, 2011.  

7. JARINOVSKIS B. Мотивация студентов Резекненской Высшей школы к 
изучению естественнонаучных курсов. Gamtamokslinis Ugdymas 
Bendrojo Lavinimo Mokykloje - 2011: XVII nacionalines mokslines-
praktines konferencijos straipsniu rinkinys, Vilnius, 2011. m. balandžio 
men. 29-30 d. = Natural Science Education at a General School - 2011: 
Proceedings of the Seventeenth National Scientific-Practical Conference, 
Vilnius, 29-30 April, 2011. Šiauliai,Mokslinis metodinis centras " Scientia 
Educologica ", p. 145.–153. 2011.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

31 
 

 

8. JARINOVSKIS B. Развитие эко- и агротуризма в Восточном регионе 
Латвии: организация, проблемы и перспективы. Материалы междунар. 
науч.-практ. конф., Барановичи. Республика Беларусь. Барановичи-
Минск.: Орех, 2011. 

9. KRISJANE Z., BERZINS M. Post-Socialist Urban Trends: New Patterns and 
Motivations for Migration in the Suburban Areas of Riga. Latvia. 1.–18. lpp. 
Urban Studies. 2011. 

10. LAGANOVSKA K. Krāsas "Latgaļu dziesminieku" dzejas antoloģijā. 
Kultūras studijas. Zinātnisko rakstu krājums IV. Krāsa literatūrā un 
kultūrā. 230.–240. lpp. Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 2011.  

11. LAZDIŅA S., IANNACCARO G., ŠUPLINSKA I., DELL`AQUILA V. 
Language, Religion and Ethnic Identity: a Case-Study from Eastern Latvia. 
Sociolinguistica. Internationales Jahrbuch für europäische Soziolinguistik. 
Band 25: Language and ReligionEd. Darquennes, J., Vandenbussche W. 
De Gruyter, Ed. Hrsg. v. Ammon, U., Darquennes, J., Wright, S. ISSN 
0933-1883, e-ISSN 1865-939X. 2011. 

12. LAZDIŅA S., ŠUPLINSKAI. Languages and identities in the Eastern part of 
Latvia (Latgale): Data and results. Ethnicity. Ethnic Identities and 
Integration of the Society, p. 51.–62. (Ed. Volkovs, V. etc., 
http://www.cee-socialscience.net/journals/index.asp?stock=journals& 
select=Latvia. 2011. 

13. POIŠA L., ADAMOVIČS A., KOMLAJEVA Ļ., STRAMKALE V. 
Evaluation of the Factors that Affect Oil Content in the Hemp (Cannabis sativa 
L.) and in the Linseed (Linum usitatissimum L.). Proceedings of the 
international scientific conference. Part 2. p. 135.–137. Akademija (Kauno 
r.), Lithuania, Human and Nature safety 2011.  

14. RATNIECE S. Latvijas kultūrvide 20. gs. sākumā un jūgendstils. Latvijas 
Universitātes 68. konference. Latviešu un cittautu literatūra no 
romantisma līdz modernismam. Zinātnisko rakstu krājums. Nr. 2. 71.–78. 
lpp. Jaunā Daugava, Rīga. 2011.  

15. TĒRAUDKALNS V. “Christian” parties in inter-war Latvia. 
Kirkkohistorian Alueilla. Suomen Kirkkohistoriallisen Seuran. 
Toimituksia 217. (Series in Finish Church History. Vol. 217). Helsinki: 
Historiae Ecclesiasticae Fennica. Ilkka Huhta, Juha Merilainen, ed., p. 
374.–388. 2011. 

16. TĒRAUDKALNS V. Religion and politics in Latvia at the beginning of 21st 
century. vol. XXXI, no. 2, p. 10.–18. Religion in Eastern Europe, 2011. 

17. ULNICĀNS E. Darbaspēka piedāvājums Latvijā līdz 2010. gadam. Statistikas 
zinātnisko pētījumu rezultāti 2011. Zinātniskie raksti. 168.–177. lpp. Rīga: 
LR Centrālā statistikas pārvalde, 2011.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

32 
 

 

18. UŽGA-REBROVS O., KULEŠOVA G. Comparative analysis of two 
algorithms for biclustering gene expression data. Proceedings of the 
International Scientific School “Analysis of Safety and Risk in Complex 
Systems”, p. 265.–270. Saint-Petersburg. 2011. 

 
Publicētās monogrāfijas 
 
1. HANOVS D., TĒRAUDKALNS V. Laiks, telpa, vadonis: autoritārisma 

kultūra Latvijā 1934 - 1940. Rīga: Zinātne, 2012. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

33 
 

 

 

2. RA fakultātes 
 
2.1  Ekonomikas un vadības fakultāte (EVF) 
 
Dekāne: Mg.oec. Iluta Arbidāne 
Tālrunis: + 371 64628076 
e-pasts: Iluta.Arbidane@ru.lv 
 
Personāls 
 
N.p. 

k. 
Vārds, uzvārds Grāds Amats E–pasts 

1. Irēna Silinēviča Dr.sc.ing. profesore Irena.Silinevica@ru.lv 
2. Oļegs Užga-

Rebrovs 
Dr.sc.ing. profesors rebrovs@tvnet.lv 

3. Iveta Mietule Dr.oec. asoc.profesore mietule@inbox.lv 
4. Lienīte Litavniece Dr.oec. docente Lienite.Litavniece@ru.lv 
5. Iveta Graudiņa Mg.soc.sc. docente  Iveta.Graudina@ru.lv 
6. Anita Puzule Mg.oec. docente anitapuzule@inbox.lv 
7. Ēvalds Višķers Mg.soc.sc. lektors Evalds.Viskers@ru.lv 
8. Liene Amantova-

Salmane 
Mg.soc.sc. lektore  lienea@yahoo.com 

9. Daina Znotiņa Mg.soc.sc. lektore  Daina.Znotina@ru.lv 
10. Inta Kotāne Mg.oec. lektore  inta@ru.lv 
11. Ērika Žubule M.oec. lektore  erika@ru.lv 
12. Inta Kotāne Mg.oec. lektore  inta@ru.lv 
13. Sandra Ežmale Mg. oec., 

Mg. sc.env. 
vieslektore Sandra.Ezmale@rsez.lv 

 
Zinātniskās darbības virzieni 
 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Latgales reģiona ekonomiskās attīstības teorētiskie 
aspekti 

Zinātniskās tēmas vadītāja, 
izpildītāji 

I. Silineviča 
O. Užga-Rebrovs, L. Litavniece, I. Graudiņa, S. Ežmale, 
Ē. Višķers, L. Amantova-Salmiņa, D. Znotiņa. 

Mērķis Veikt statistiskos, socioloģiskos u.c. pētījumus 
(izmantojot gan kvalitatīvās, gan kvantitatīvās 
metodes) par Latgales reģiona ekonomiskās attīstības 
problēmām. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

34 
 

 

 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Tautsaimniecības attīstība Latgalē ekonomiskās 
recesijas apstākļos. 
Menedžmenta problēmu izpēte Latgales mazajos 
uzņēmumos. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pētīti un analizēti reģiona pilsētu pievilcības aspekti 
iedzīvotāju un uzņēmēju skatījumā. Novērtēta 
stratēģiskās vadīšanas kā ekonomiskā instrumenta 
pielietošana mazajos uzņēmumos ekonomiskās krīzes 
apstākļos Latgalē. 
Izanalizēta esošā valsts un Latgales reģiona telpiskā 
struktūra. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Reģiona pilsētu pievilcības aspeku izpēte iedzīvotāju, 
tūristu un uzņēmēju skatījumā.  
Reģionālo problēmu, t. sk., cilvēkresursu, izpēte. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums Finanšu resursu piesaiste, analīze un vadīšana 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

A. Puzule 
I. Arbidāne, I. Mietule, A. Puzule, I. Kotāne, 
E. Ulnicāns, Ē. Žubule. 

Mērķis Izpētīt finanšu resursu piesaistes un to kontroles 
problēmas mikrolīmenī, kā arī finanšu resursu 
vadīšanu. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Pētījumi par finanšu piesaistes un vadības iespējām 
Latgales reģiona un Latvijas kontekstā.  
Pētījumi grāmatvedības vadības un finanšu analīzes 
jomā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pētīti un analizēti uzņēmējdarbību raksturojošie 
rādītāji, to uzlabošanas iespējas uzņēmējdarbībā.  
Novērtētas finanšu vadības problēmas un sniegti to 
risinājumi uzņēmējdarbības un valsts līmenī.  

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Uzņēmējdarbības saimnieciskās darbības un valsts 
makroekonomisko rādītāju, analīze un vadības iespēju 
pilnveidošana Latgales un Latvijas kontekstā. 

 
Zinātniski pētnieciskie projekti 
 

Projekta nosaukums „Teritoriālās identitātes lingvokulturoloģiskie un 
sociālekonomiskie aspekti Latgales reģiona attīstībā” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

ESF. 

Projekta ilgums 2009. – 2012. 
Dalībnieki Ē. Viškers, I. Graudiņa. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

35 
 

 

 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pilnu atskaiti sk. sadaļā RA REGI.  

2012. gadā plānotie 
rezultāti 

Plānojumu sk. sadaļā RA REGI. 

 
Zinātniskie raksti, izdevumi 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos zinātniskos žurnālos, kas 
pieejami SCI datubāzēs 
 
1. AMANTOVA-SALMANE L. Ethical aspects of regional economy. Latgales 

Tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls Nr. 1 (3), 18.–30. lpp. 
Rēzeknē: RA Izdevniecība, ISSN 1691-5828, ISBN 978-9984-44-074-3. 
Index Copernicus. 2011. 

2. ARBIDĀNE I. Possibilities of Asset ratio management using system approach, 
Management theory and studies for rural business and infrastructure 
development. Business Source Complete, EBSCO. 2011. 

3. ARBIDĀNE I. Vienkāršā ieraksta grāmatvedības sistēmas pielietojuma 
teorētiskie un praktiskie aspekti. Latgales Tautsaimniecības pētījumi. Sociālo 
zinātņu žurnāls. Nr. 1 (3). 9 lpp. Index Copernicus. 2011.  

4. EŽMALE S. Latgales reģiona vietējo pašvaldību attīstības plānošanas 
dokumentu kvalitātes un teritorijas attīstības rādītāju kopsakarību izpēte. 
Latgales Tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls Nr. 1 (3), 
44.-59. lpp. Rēzeknē: RA Izdevniecība, ISSN 1691-5828, ISBN 978-9984-44-
074-3. Index Copernicus. 2011. 

5. KOTANE I. Development of small enterprises in Latvia in the context of 
globalization. Key instruments of human co-existence organization: economics 
and law. Materials digest of the XIIth International Scientific and Practical 
Conference (Kiev, London, October 27 – November 1, 2011). Odessa. 
4 lpp. (59.–62. lpp.). 2011. 

6. KOTANE I. (LĪDZAUTORS I.KUZMINA-MERLINO). Non-financial 
indicators for evaluation of business activity. European integration studies. 
Research and Topicalities. No. 5, 7 lpp. (213.–219. lpp.). EBSCO. 2011. 

7. MIETULE I. Profesionālo kompetenču apguves novērtējums un mijiedarbība 
atsevišķos studiju kursos RA realizētajās studiju programmās „Ekonomika” un 
„Uzņēmējdarbība”. RA Izglītības un dizaina fakultātes Personības 
socializācijas pētījumu institūts. Starptautiski zinātniskās konferences 
materiāli. I daļa Augstskolu pedagoģija, sociālā un speciālā pedagoģija, 
Veselība un sports. 201.–209. lpp. Web of knowlwdge. 2011.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

36 
 

 

8. PUZULE A. Higher Educational Planning for Sustainable Development in 
Latvia. International Conference on New Horizons in Education. p. 444.–
449. Guarda, Portugal (www.int-e.net). 2011. 

9. UŽGA-REBROVS O. (LĪDZAUT. G.KUĻEŠOVA). A comparative analysis 
of two algorithms for biclustering gene expression data. Proceedings of the 
International Scientific School “Analysis of Safety and Risk in Complex 
Systems”, p. 265.–270. Saint-Petersburg, 2011. 

10. VIŠĶERS Ē. Veselības aprūpes kā dzīves kvalitātes nodrošinājuma izpēte 
Latgalē. Latgales Tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls Nr. 1 
(3), 242.–248. lpp. Rēzeknē: RA Izdevniecība, ISSN 1691-5828, ISBN 978-
9984-44-074-3. Index Copernicus. 2011. 

11. ZNOTIŅA D. (LĪDZAUT. JERMOLAJEVA E.). Labour Productivity in the 
Regions of Latvia. Journal European Integration Studies. Research and 
Topicalities. No. 5. ISSN 1822-8402. p. 172.–178. Kaunas University of 
Technology, 2011. 

12. ZNOTIŅA D. Higher Education in Latvia: challenges and opportunities. 
International Conference on New Horizons in Education, p. 437.– 443 
.Guarda, Portugal, June 8-10, 2011. Proceedings Book. Pieejas veids: 
http://www.int-e.net/publications.php. 2011. 

13. ZNOTIŅA D. Globalizācijas ietekme uz izmaiņām Latvijas darba tirgū. 
Latgales Tautsaimniecības pētījumi. Sociālo zinātņu žurnāls Nr. 1 (3), 
249.–266. lpp. Rēzeknē: RA Izdevniecība, ISSN 1691-5828, ISBN 978-9984-
44-074-3. Index Copernicus. 2011. 

14. ŽUBULE Ē. Methodology of statebudget process analysis. Conference 
“Management Horizons in Changing Economic Environment: visions and 
challenges” Proceedings, p. 483. – 496. Kauno. 2011.  

 
Raksti citos recenzētos zinātniskos izdevumos un konferenču 
rakstu krājumos 
 
1. GRAUDIŅA I. City Branding as a Tool to Promote City’s Attractiveness. 

Entrepreneurship and the culture of innovation: an attitude of government, 
business and higher education institutions. Collection of scientific articles of 
international scientific practical conference. ISSN 2029-7165, 7.–15. lpp. 
Kauno kolegija, 2011. 

2. IVANOVA K., ULNICĀNS E., POIŠA L. Unemployed View of the 
Evaluation of Labour Protection Measures. Human and Nature safety. 
Proceedings of the international scientific conference. Part 1. 13.–16. lpp. 
Akademija (Kauno r.), Lithuania. 2011.  

3. UŽGA-REBROVS O. Evolution of Biclustering Algorithms. 52th 
International Scientific Conference of Riga Technical University. Riga, 
Latvia. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

37 
 

 

4. ZNOTIŅA D. Human capital – a driving force of regional development: 
challenges and possibilities in Latvia. Proceedings of the 4th International 
Conference for Entrepreneurship, Innovation and Regional Development 
ICEIRD 2011.: Ohrid, Macedonia 5th-7th May 2011. [Editors: Radmil 
Polenakovik, Bojan Jovanovski, Trajce Velkovski] – Skopje: national 
Centre for Development of Innovation and Entrepreneurial Learning, 
ISBN 978-608-65144-2-6. p. 1255.–1262. 2011.  

5. ZNOTIŅA D. Human Capital formation and factors influencing it in Latvia. 
„Time and space – coordinate system of human development”: 115.–118. 
lpp. materials digest of the VIIIth International Scientific and Practical 
Conference (Odessa, London, August 25 - September 1, 2011). ISBN 978-
966-2621-05-1. Odessa: InPress, 2011. 

 
Citas publikācijas 
 
1. PUZULE A., ZNOTIŅA D., SILINEVIČA I., MIETULE I.,      

ARBIDĀNE I. Metodiskie norādījumi studiju darba izstrādāšanai un 
aizstāvēšanai. Brošūra. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 

2. PUZULE A., ZNOTIŅA D., SILINEVIČA I., MIETULE I.,     
ARBIDĀNE I. Metodiskie norādījumi bakalaura darbu / diplomdarbu 
izstrādāšanai un aizstāvēšanai. Rēzeknē, RA Izdevniecība. Brošūra. 2011. 

3. PUZULE A., ZNOTIŅA D., SILINEVIČA I., MIETULE I.,     
ARBIDĀNE I. Metodiskie norādījumi maģistra darbu izstrādāšanai un 
aizstāvēšanai. Brošūra. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 

4. Atbildīgais par izdevumu: ZNOTIŅA D., red. LAIZĀNE S. 
Tautsaimniecības attīstība: problēmas un risinājumi: studentu un docētāju 13. 
zinātniski praktiskā konference 2011.gada 1.jūnijs. Rakstu krājums. Rēzekne: 
RA Izdevniecība. ISBN 9789984440781. 2011. 

 
 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

38 
 

 

2.2. Humanitāro un juridisko zinātņu fakultāte (HJZF) 
 
Dekāna p.i.: Mg.paed.Veronika Korkla 
Tālrunis: + 371 64605704 
e-pasts: Veronika.Korkla@ru.lv 
 
Personāls 
 
N.p. 

k. 
Vārds, uzvārds Grāds Amats E–pasts 

1. 
Jānis Rozenbergs Dr.iur. Profesors tzkat@ru.lv 

2. Angelika Juško-
Štekele 

Dr.philol. asoc.profesore angelika.jusko-
stekele@ru.lv 

3. Ilga Šuplinska Dr.philol. asoc.profesore ilga.suplinska@ru.lv 
4. Olga Senkāne Dr.philol. asoc.profesore nikola7@inbox.lv 
5. Sanita Lazdiņa  Dr.philol. asoc.profesore sanita.lazdina@ru.lv 
6. Zigurds Mikainis Dr.phil. asoc.profesors tzkat@ru.lv 
7. Ilze Biruta Loze Dr.hist. docente neoilze@lza.lv 
8. Vladislavs 

Malahovskis 
Dr.hist. docents vladism@inbox.lv 

9. Gaļina Makarova Dr.iur. docente advokati@inbox.lv 
10. Līga Mazure Mg.iur. lektore liga.mazure@inbox.lv 
11. Aleksejs Lapsa Mg.iur. lektors aleksejs.lapsa@inbox.lv 
12. Ilga Krampuža Mg.soc.sc, 

Mg.iur. 
lektore ahia@inbox.lv 

13. Antra Kļavinska Mg.philol. lektore  antraklavinska@inbox.lv 
14. Inese Brīvere Mg.paed.; 

Mg.hist. 
vieslektore  brive@one.lv 

15. Valda Čakša Mg.paed.; 
Mg.hist. 

vieslektore  caksa@tvnet.lv 

16. Veronika Korkla Mg.paed. vieslektore veronika.korkla@ru.lv 
17. Sandra Laizāne Mg.philol. vieslektore  laisan@navigator.lv 
18. Līga Bernāne Mg.philol. vieslektore  lbernane@inbox.lv 

 
Zinātniskās darbības virzieni 
 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums Reģionālistika 

Zinātniskās tēmas vadītājas, 
izpildītāji 

S. Lazdiņa, I. Šuplinska 
S. Lazdiņa, A. Kļavinska, A. Juško-Štekele, 
I. Šuplinska, V. Malahovskis, O. Senkāne. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

39 
 

 

Mērķis Akcentējot Latgales kultūras procesu kontinuitāti, 
pētīt Latgales reģiona valodas, literatūras, folkloras, 
kultūrvēstures specifiku, atklāt reģionālās identitātes 
izpausmes un nozīmi Latvijas un Eiropas kontekstā. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Lingvistisko un etnisko procesu izpēte Latgalē, pētot 
valodas, reliģijas u.c. faktoru ietekmi uz noteiktu 
makrovidi (indivīds, ģimene, dzimta) un makrovidi 
(kopiena, sabiedrība), Latgalē lietotās valodas, to 
prasme, lietojums, loma izglītībā, nākotnes 
perspektīvas. 
Folkloras un literāro procesu izpēte un attīstības 
veicināšana, popularizējot reģionālistikas idejas 
jauniešu auditorijā, rīkojot šīs mērķauditorijas 
izglītojošus pasākumus. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Sk. projekta “Teritoriālās identitātes lingvokulturolo-
ģiskie un sociālekonomiskie aspekti Latgales reģiona 
attīstībā” rezultātus RA REGI sadaļā. 
Izstrādāts VKKF projekts DVD “Ondrupinis roksti”. 
Publikāciju krājumi valsts pētījumu programmas 
“Nacionālā identitāte” ietvaros. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Projekta „Teritoriālās identitātes lingvokulturoloģis-
kie un sociālekonomiskie aspekti Latgales reģiona 
attīstībā” aktivitātes, darbs pie vārdnīcas šķirkļu 
veidošanas. 
Starpnozaru pētījumi reģionālistikā. 
Baltijas valstu valodu politika Eiropas kontekstā. 
Lingvistiskā ainava Baltijas valstīs citu Eiropas valstu 
kontekstā. 
Latviešu valodas kā otrās valodas problēmjautājumi 
(motivācija, attieksme, valodas līmenis). 
Reģionālo valodu lingvistiskais un juridiskais statuss, 
vieta izglītības sistēmā. 
Turpināt latgaliešu folkloras, literatūras un vēstures 
pētniecību, veidojot un nostiprinot pētniecības 
metodisko un teorētisko bāzi. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums Vēsture 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

- 
P. Kivrāns, I. Brīvere, V. Čakša, V. Korkla, I. B. Loze. 

Mērķis Apzināt Latgales vēsturi, akcentējot personības, kā arī 
to devumu vēstures pētniecībā. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Tiek turpināti pētījumi par Latgales vēsturi, par na-
cionālās atmodas perioda presi, mūzikas pedagoģijas, 
B.Brežgo devumu Latgales vēstures izpētē. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

40 
 

 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Nolasīti 2 referāti par B. Brežgo ieguldījumu Latgales 
arhīvu darbības izpētē, 5 publikācijas. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Papildināt publicēšanai sagatavoto pētījumu par 
Latvijas – Francijas ekonomiskajām attiecībām 20. gs. 
30. gadu sākumā. 
Turpināt arhīva materiālu izpēti par B. Brežgo 
darbību. 
Intensificēt pētījumu un publikāciju skaitu. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums Tiesību īstenošanas aktuālās problēmas Latvijā 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
realizētāji 

 
 
Z. Mikainis,  G. Makarova,  L. Mazure,  A. Lapsa,  
I. Krampuža. 

Mērķis Pētīt Latvijas tiesību normu piemērošanas teorētiskos 
un praktiskos aspektus, lai izstrādātu priekšlikumus 
esošās likumdošanas pilnveidei un tālākveidošanai. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Aktualizēt Latgales reģionā nozīmīgākās tiesību 
normu piemērošanas problēmas. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Noorganizēta zinātniski praktiskā konference 
„Aktuālās tiesību piemērošanas problēmas”. 
Pētnieciskās tēmas ietvaros izstrādāti un nolasīts 21 
referāts, sagatavotas 9 publikācijas dažādos 
zinātniskos izdevumos. 
Veikta RA juridisko konsultāciju centra darbības 
zinātniskā koordinēšana. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Pētīt dažādus Latvijas tiesību īstenošanas aspektus, 
posmus un līmeņus, to reģionālo aktualitāti.  
Minēto pētījumu rezultātā tiks izstrādāti priekšlikumi 
normatīvo aktu pilnveidei un tiesību normu 
piemērošanas prakses uzlabošanai.  

 

Zinātniski pētnieciskie projekti 
 

Projekta nosaukums 

Valsts pētījumu programmas „Nacionālā 
identitāte”, projekta „Reģionālā identitāte Eiropas 
kontekstā” apakšprojekts „Lingvokulturoloģiskās 

izpētes aspekti Latgales reģionā” 
Finansējuma avots un 
apmērs 

IZM. 

Projekta ilgums 2010. – 2014. 
Dalībnieki A. Juško-Štekele, S. Laizāne. 

J. Rozenbergs. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

41 
 

 

 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pilnu atskaiti sk. sadaļā RA REGI. 

2012. gadā plānotie 
rezultāti 

Plānojumu sk. sadaļā RA REGI. 

 

Projekta nosaukums 
„Teritoriālās identitātes lingvokulturoloģiskie un 

sociālekonomiskie aspekti Latgales reģiona 
attīstībā” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

ESF. 

Projekta ilgums 2009. – 2012. 
Dalībnieki A. Juško-Štekele, vieslektore V. Čakša. 

Maģistrante: L. Garanča. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pilnu atskaiti sk. sadaļā RA REGI.  

2012. gadā plānotie 
rezultāti 

Plānojumu sk. sadaļā RA REGI. 

 

Projekta nosaukums 
„Development of Research Infrastructure for 

Education in the Humanities in Eastern Latvia, 
Lithuania” (HipiLatLit) 

Finansējuma avots un 
apmērs 

Kopējais projekta finansējums EUR 395 758,00, no 
kuriem Latvijas – Lietuvas Programmas atbalsts ir 
EUR 336 394,30 un nacionālais finansējums EUR 
59 363,70. 

Projekta ilgums 2011. – 2013. 
Dalībnieki Rēzeknes Augstskola (vadošais partneris), Vītauta 

Dižā Universitāte Kauņā un LU Matemātikas un 
informātikas institūts. 

Būtiskākie rezultāti 
2011.gadā 

Projekta koordinatore A. Briška, 
L. Bernāne,  J. Cibuļs,  L. Leikuma,  I. Runce,  
A. Jermakovičs. 

Būtiskākie rezultāti 
2011.gadā 

Sadarbībā ar Vītauta Dižā Universitāti noorganizēta 
starptautiska studentu ekspedīcija Lietuvas-Latvijas 
pierobežā – Biržu rajona Ģermanišķos un konference 
Kauņā „Possibilities of Computational Linguistics in 
the Humanities and Research”. 
Notikuši 2 projekta darbinieku pieredzes apmaiņas 
braucieni - uz Tartu Universitāti Igaunijā un Johanna 
Guntenberga Universitāti Maincā, Vācijā. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Speciālais mūsdienu latgaliešu rakstu valodas 
korpuss (1 miljons vārdlietojumu). 
Paralēlais latviešu-lietuviešu un lietuviešu-latviešu 
valodas korpuss (8 miljoni vārdlietojumu). 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

42 
 

 

Starpdisciplināra doktorantūras studiju programma 
Baltistikā. 
Pētījums „Lietuviešu-latviešu-latgaliešu vārdnīca” 
(10 tūkstoši biežāk lietototo vārdu). 

 
Zinātniskie raksti, izdevumi 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos zinātniskos žurnālos, kas 
peejami SCI datubāzēs 
 
1. JUŠKO-ŠTEKELE A. Valodas un runas semantiskās modifikācijas latgaliešu 

pasakās. Latgalistikys kongresa materiāli, 3. 114.–131. lpp. Rēzekne: 
Rēzeknis Augstškola, VIFANORD. 2011. 

2. KRAMPUŽA I. Būvniecības tiesiskā regulējuma aktualitātes trešo personu 
tiesisko interešu aspektā. Latgales Tautsaimniecības pētījumi (Rēzeknes 
Augstskolas Ekonomikas fakultātes Reģionālistikas zinātniskā institūta 
sociālo zinātņu žurnāls). Rēzekne: RA Izdevniecība, nr. 1 (3) Index 
Copernicus. 2011. 

3. MAZURE L. Pacienta rīcībspēja un pacienta gribas izteikuma spēkā esamība. - 
Latgales Tautsaimniecības pētījumi (Rēzeknes Augstskolas Ekonomikas 
fakultātes Reģionālistikas zinātniskā institūta sociālo zinātņu žurnāls). 
Rēzekne: RA Izdevniecība, nr. 1 (3), 181.–196. lpp. Index Copernicus. 
2011. 

4. MIKAINIS Z. “Opportunities for the Development of Students’ Citizenship 
Identity in Higher Education in Latvia”. Rakstu krājums “Sabiedrība, 
integrācija, izglītība.” Rēzekne, I daļa. 85.–91. lpp. Thomson Reuters. 
2011. 

 
Raksti citos recenzētos zinātniskos izdevumos un konferenču 
rakstu krājumos 
 
1. BRĪVERE I. Vitebskas guberņas latviešu privātās sarakstes pēc drukas 

aizlieguma (1914) redzamās un neredzamās dominantes DU Humanitārās 
fakultātes Komparatīvistikas institūts. Latgales kongresa rakstu krājums 
Latgale kā kultūras pierobeža II, 31.–40. lpp. DU Akadēmiskais apgāds 
Saule, 2011. 

2. ČAKŠA V. Mūzikas loma tautas vēsturiskās apziņas veidošanā: ieskats 20. gs. 
pirmās puses latviešu profesionālo mūziķu publikācijās. Vēsture: avoti un 
cilvēki. 85.–95. lpp. Vēsture XIV. DU Humanitārās fak. XX Zinātniskie 
lasījumi Daugavpils: DU Akadēmiskais apgāds Saule, 2011.  

3. ČAKŠA V. „Značku” vilkšanas tradīcija maija mēneša tautas lūgšanās pie 
Latgales sādžu krustiem. DU Humanitārās fakultātes Komparatīvistikas 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

43 
 

 

institūts. Latgales kongresa rakstu krājums Latgale kā kultūras pierobeža 
II, 131.–142. lpp. Daugavpils: DU Akadēmiskais apgāds Saule, 2011. 

4. KORKLA V., VUCENLAZDĀNS P. Izglītības programmas izvērtējums – 
virzība uz kvalitāti. TEMPUS projekta „Jauna maģistra studiju programma 
bibliotēku un informācijas zinātnē” (NMPLS) starptautiskās konferences 
„Towards the knowledge society: new roles for librarians in a changing 
world” krājums, 10.–15. lpp. Taškenta (Uzbekistāne). 2011.  

5. KRAMPUŽA I. Būvniecības tiesiskā regulējuma aktualitātes trešo personu 
tiesisko interešu aspektā. Liepājas Universitātes 14. starptautiskās 
zinātniskās konferences rakstu krājums. 2011. 

6. LAPSA A. Atkārtotības institūts Krimināllikuma vispārīgajā un sevišķajā daļā. 
Daugavpils universitātes Sociālo zinātņu fakultātes starptautiskās 
zinātniskās konferences „Valsts un tiesību aktuālās problēmas” rakstu 
krājums. 2011. 

7. LOZE I.B. Neolithic Amber Processing and exchange on the Eastern coast of the 
Baltic sea // Exotica in the Prehistoric Mediterranean. ed by Andrea 
Vianello. – Oxford and Oakville, p. 59.–62., Oxbow books. 2011. 

8. MAKAROVA G. Darbinieka un darba devēja atbildība darba tiesiskajās 
attiecībās. Starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Development 
of international and national law in modern times” materiāli, 62.–65. lpp. 
Rīga, Latvija, 2011. 

9. MAZURE L. Pacienta tiesības uz informāciju tiesiskais raksturs. Daugavpils 
Universitātes 52. Starptautiskās zinātniskās konferences materiāli, 1269.–
1278. lpp. Daugavpils: Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 2011. 

10. MIKAINIS Z. “Promoting Students’ Participation in the Multinational 
Environment of Latvian Institutions of Higher Education.” Rakstu krājumā 
“Europe’s Future: Citizenship in a Changing World.” – London: CiCe, p. 
427.–436. (CD formātā – 0,5 i.l.). 

11. MIKAINIS Z. “Consumer Citizenship Education for Sustainable Development 
in Higher Education in Latvia.” – žurnāls, vol. 10, No. 12. “Chinese Business 
Review,” David Publications. 2011. 

12. SENKĀNE O. Kopīgais eksistenciālistu romānu naratīva veidojumā. Acta 
Humanitarica. Moklso darbai. 53.–64. lpp. T.11. 2010.  

13. VUCENLAZDĀNS P., KORKLA V. Studentu studiju darba pašnovērtējums 
kvalitātes nodrošināšanai. TEMPUS projekta „Jauna maģistra studiju 
programma bibliotēku un informācijas zinātnē” (NMPLS) starptautiskās 
konferences „Towards the knowledge society: new roles for librarians in 
a changing world” krājums, 16.–22. lpp. Taškenta, Uzbekistāna. 2011.  

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

44 
 

 

Citas publikācijas 
 
1. SENKĀNE O. Atšķirīgais eksistenciālistu un reālistu naratīva veidojumā. 

Tēzes. Tekstas: lingvistika ir poetika. 18. Šiauliai. 85.–88. lpp. 2011. 
 
Promocijas darbu recenzēšana (līgumdarbi): 
 
1. JUŠKO-ŠTEKELE A. Gitas Girņus promocijas darbs „Latviešu kara teiku 

tipoloģija mītiskā un vēsturiskā aspekta kontekstā”, LU. 
2. ROZENBERGS J. Zanes Pētersones promocijas darbs „Civiltiesiskās 

aizsardzības līdzekļi, kas tiesā piemērojami intelektuālā īpašuma tiesību lietās”, 
LU. 

3. ROZENBERGS J. Irēnas Kucinas promocijas darbs „Bērnu pārrobežu 
prettiesiskās pārvietošanas vai aizturēšanas civiltiesiskie aspekti: starptautisko, 
Eiropas un Latvijas nacionālo tiesību dimensijā”, LU. 

4. ŠUPLINSKA I. Marijana Rižija promocijas darbs „Ulda Bērziņa dzejas 
poētika (laika un telpas aspekts)”, LU, literatūrzinātne. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

45 
 

 

2.3. Inženieru fakultāte (IF) 
 
Dekāna p.i.: Mg.chem. Ērika Teirumnieka 
Tālrunis: + 371 64625167 
e-pasts: Erika.Teirumnieka@ru.lv 
 
Personāls 
 
N.p. 

k. 
Vārds, uzvārds Grāds Amats E–pasts 

1. Gotfrīds Noviks Dr.habil.geol. profesors gotfrids.noviks@ru.lv 
2. Artis Teilāns Dr.sc.ing. profesors artis.teilans@ru.lv 
3. Edmunds 

Teirumnieks 
Dr.sc.ing. asociētais 

profesors 
edmunds.teirumnieks@ru.lv 

4. Pēteris Grabusts Dr.sc.ing. asociētais 
profesors  

peteris.grabusts@ru.lv 

5. Andris 
Martinovs 

Dr.sc.ing. asociētais 
profesors  

andris.martinovs@ru.lv 

6. Ilmārs Kangro Dr.paed., 
Mg.math. 

docents ilmars.kangro@ru.lv 

7. Aleksejs Zorins Mg.ing.sc. lektors aleksejs.zorins@ru.lv 
8. Ivars Matisovs Mg.sc.env. lektors  ivars.matisovs@ru.lv 
9. Ērika 

Teirumnieka 
Mg.chem. lektore  erika.teirumnieka@ru.lv 

10. Rasma Deksne Mg.biol. LERZL 
laboratorijas 
vadītāja, 
vieslektore 

asma.deksne@ru.lv 
 

11. Ilga Morozova Mg.edu. vieslektore  ilga.morozova@ru.lv 
12. Gundars Vaļģis Mg.sc.env. vieslektors  gundarsv@inbox.lv 
13. Inese Bernāne Mg.chem. ķīmijas 

laboratorijas 
vadītāja, 
viesasistente  

inese.bernane@ru.lv 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

46 
 

 

Zinātniskās darbības virzieni 
 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums Datorzinātne – intelektuālo sistēmu teorija 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

P. Grabusts 
A. Zorins, Ē. Tipāns. 

Mērķis Pētīt intelektuālo datu analīzes metožu izmantošanas 
iespējas tautsaimniecības problēmu risināšanā.  

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Piedāvāt pētniekiem izmantot klasterizācijas metožu 
iespējas datu analīzes kontekstā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Piedalīšanās RA konferencē „Vide. Tehnoloģija. 
Resursi”. Piedalīšanās PLZK kongresā „Datorzinātnes 
un informācijas tehnoloģiju” apakšsekcijā.  
Piedalīšanās konferencē MASR2011 Sankt-Pēterburgā. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Turpināt pētīt intelektuālo sistēmu metožu 
izmantošanas iespējas. 
Paredzamās konferences: 
- RA konference „Tautsaimniecības attīstības 

problēmas un risinājumi”, 2012. g. aprīlis. 
- LLU konference „Applied information and 

communication Technologies” 2012. g. aprīlis. 
- RTU jubilejas konference 2012. g. oktobrī. 
- „International Scientific School – Modelling and 

analysis of safety and risk in complex systems 
(MASR2012), Saint-Petersburg, Russia, July. 

Paredzamās publikācijas RTU zinātnisko rakstu 
krājumā 2012. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums 
Atjaunojamās enerģētikas problēmu analīze Latvijā 

(Renewable energy market needs in Latvia) 
Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

G. Noviks 
A. Zorins. 

Mērķis Izvērtēt atjaunojamās enerģijas tehnoloģiju attīstības 
stāvokli Latvijas. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Latgales reģiona galvenais atjaunojamās enerģijas 
resurss ir biomasa – tās efektīvās izmantošanas 
enerģētikā iespējas balstās uz pētījumiem šajā jomā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Apkopoti plaša mēroga aptaujas rezultāti pa Latviju 
par atjaunojat enerģētiku, izvērtēts praktiskās 
izmantošanas, pētījumu, speciālistu sagatavošanas 
līmenis, potenciālās iespējas attīstīt šo nozari. 
Izstrādāta pētījumu stratēģija atjaunojamās enerģētikas 
jomā RA. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

47 
 

 

 
Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Izstrādāt moduļus studiju kursiem vides 
inženierzinātnē speciālistu atjaunojamās enerģētikas 
jomā sagatavošanai RA. Veikt pētījumus biomasas 
ieguves un pārstrādes tehnoloģiju attīstībā. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums Dabisko sorbentu pētījumi 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

E. Teirumnieks 
Ē. Teirumnieka, S. Augule. 

Mērķis Izpētīt Latvijā pieejamo dabisko sorbentu īpašības. 
Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Austrumlatvijas purvu kūdras kā sorbenta īpašību 
izpēte. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Piedalīšanās Apvienotajā pasaules latviešu zinātnieku 
III kongress un Letonikas IV kongress. Sekcija „Vides 
kvalitāte Latvijā: esošais stāvoklis, izaicinājumi, 
risinājumi, referāts: ”Cieto sadzīves atkritumu 
apglabāšanas poligonu infiltrāta attīrīšanas 
eksperimentālais pamatojums. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Dabisko sorbentu kombinēšana sorbcijas īpašību 
uzlabošanai un praktiskai izmantoša infiltrāta 
attīrīšanai. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums 
Vides kvalitātes vērtējums ar bioindikācijas 

metodēm 
Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

R. Deksne 
A. Meinerte. 

Mērķis Noteikt vides kavalitāti izmantojot bioindikācijas 
metodes. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Latgales reģions atrodas pierobežas zonā, tādējādi 
pakļauts pārrobežu piesārņojuma riskam, tādēļ 
aktualizējas vides kvalitātes izpēte šajā reģionā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

- Dalība 5 starptautiskās zinātniskās konferencēs;  
- 1 publikācija zinātniskā žurnālā ar SCI;  
- 6 publikācijas konferenču pilna teksta rakstu 

krājumos. 
Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Salīdzināt bioindikācijas metožu rezultātus ar ķīmisko 
analīžu rezultātiem; izstrādāt ieteikumus bioindikācijas 
metožu pilnveidošanai. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

48 
 

 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums 
Pilsētvides transformācijas procesi 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

I. Matisovs 
A. Skromulis. 

Mērķis Izpētīt pilsētvides transformācijas procesus un tos 
ietekmējošos faktorus. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Austrumlatvijas pilsētu vides un ainavas kvalitātes 
salīdzinošais izvērtējums, kas sekmētu pilsētvides 
kvalitātes uzlabošanas pasākumu izstrādi.  

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Iesniegta un pieņemta 1 publikācija zinātnisko rakstu 
žurnālā Via Latgalica. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Uz pētījumiem balstītu Ieteikumu izstrāde pilsētvides 
ainavas kvalitātes uzlabošanai. 

 
Zinātniski pētnieciskie projekti 
 

Projekta nosaukums 
ALFA III programmas “Joint European-Latin 

AmericanUniversities Renewable 
Energy”(atjaunojamās enerģijas project, JELARE) 

Finansējuma avots un 
apmērs 

ES ALFA III. 

Projekta ilgums 2009. – 2011. 
Dalībnieki A. Zorins. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pilnu atskaiti sk. sadaļā RA REGI. 

 

Projekta nosaukums 
„Energosistēmu efektivitātes paaugstināšanas, 

izmešu attīrīšanas un klimata izmaiņu 
samazināšanas hibrīdtehnoloģijas” 

Finansējuma avots un 
apmērs 

ESF. 

Projekta ilgums 2010. – 2013. 
Dalībnieki G. Vaļģis, V. Ansone. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Pilnu atskaiti sk. sadaļā RA REGI. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Plānotos rezultātus sk. sadaļā RA REGI. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

49 
 

 

 

Projekta nosaukums 
„Vides tehnoloģiju pārnese: Rēzeknes Augstskola-

komercsabiederības” 
Finansējuma avots un 
apmērs 

ERAF, RA,  
LVL 210548,00. 

Projekta ilgums 2008. – 2013. 
Dalībnieki E. Teirumnieks, E. Teirumnieka, I. Morozova,  

R. Deksne, REGI pētnieki: G. Noviks, I. Matisovs. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Noslēgts viens pētniecības līgums.  
Iesniegts viens nacionālā patenta pieteikums.  
Izstrādāts 1 komercializācijas pieteikums.  
Organizēti divi VTPP semināri un līdzorganizētas 3 
konferences. 

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

2 nacionālie patenti, 1 Eiropas patents, 4 
komercializācijas piedāvājumi. 

 

Projekta nosaukums 

Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības 
programmas (Baltic Sea Region Programme 2007-

2013) projekts „No teorijas un plāniem uz 
ekoefektīvu un līdzsvarotu praksi, uzlabojot Baltijas 

jūras stāvokli” 
Finansējuma avots un 
apmērs 

 
LVL 12616,77. 

Projekta ilgums 2008. – 2012. 
Dalībnieki R. Deksne, Ē. Teirumnieka, I. Bernāne, I. Matisovs. 
Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Publikācija konferencē RA.  
Praktiskie piemēri par teicamiem investīciju 
projektiem.  

Pēdējā projekta gadā 
plānotie rezultāti 

Dažādās valstīs uz iepriekšējo pieredzi un realizēto 
projektu balstīti Upju baseinu apsaimniekošanas plāni 
(UBAP) piemēri un vadlīnijas dažādos līmeņos (upes 
baseina rajons, atsevišķs upes baseins, vietējās 
investīcijas utt.), kas publicēti mājas lapā un kā 
atskaites.  
Praktiskie piemēri par teicamiem investīciju 
projektiem (publicēti mājas lapā un kā atskaites). 
Apmācību kursi plānotājiem par upju baseinu 
apsaimniekošanu, kas vērsta uz vides ekonomiku. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

50 
 

 

Zinātniskie raksti, izdevumi 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos zinātniskos žurnālos, kas 
peejami SCI datubāzēs 
 
1. ČUBARS E., NOVIKS G. Analysis of Reed Resource Dynamics in Water 

Bodies of Eastern Latvia Scientific proceedings of JELARE workshop on 
renewable energy. Rēzeknes augstskola. 11 lpp. 2011. 
decembris.Proceedings of the 8th International Scientific and Practical 
Conference Environment. Technology. Resources. Rezekne. Volume 1, p. 252.–
262. ISSN 1691-5402 ISBN 978-9984-44-070-5. Online: 
http://zdb.ru.lv/conferences /4/VTR8_I_252.pdf. 2011. 

2. DEKSNE R. Influence of waste water on zooplankton community of the 
Daugava river after Daugavpils wastewater treatment plant modernization. 
Proceedings of the 8th International Scientific and Practical Conference 
Environment. Technology. Resources. Rēzekne. Volume 1, p. 152.–159. 
ISSN 1691-5402, ISBN 978-9984-44-070-5, Online: http://zdb.ru.lv/ 
conferences/4/VTR8_I_152.pdf. 2011. 

3. DEKSNE R., ŠKUTE A. The influence of ecohydrological factors on the cenosis 
of the Daugava zooplankton. Acta Zoologica Lituanica, 21 (2): 133.–144. 
Lietuva. 11 lpp. Thomson Reuters Web of Science. 2011. 

4. DEKSNE R. Influence of waste water on zooplankton communities in the 
Daugava River upstream and downstream of Daugavpils over the last 50 years. 
Knowledge and Management of Aquatic Ecosystems 402 (07): 1 - 17. 17 
lpp. Francija. SCOPUS. 2011.  

5. DEKSNE R., ŠKUTE A., GRUBERTS D. Effects of climate change on 
zooplankton community structure of the middle stretch of the Daugava River 
over the last 50 years. Ecohydrology & Hydrobiology, 11 (1-2), 79.–96. 17 
lpp. Polija. Thomson Reuters Web of science. 2011. 

6. DEKSNE R., ŠKUTE A., MEINERTE A. Seasonal changes in zooplankton 
community of the Daugava River. Acta Biologica Universitatis 
Daugavpiliensis, 11 (1): 61.–75. Latvija. Thomson Reuters, SCOPUS. 2011. 

7. KANGRO I., TEIRUMNIEKA Ē., TEIRUMNIEKS E., KALIS H., 
GEDROICS A. The mathematical modeling of Ca and Fe distribution in peat 
layers. Proceedings of the 8th International Scientific and Practical 
Conference Environment. Technology. Resources. Rezekne. Volume 2, p. 
40.–47. ISSN 1691-5402, ISBN 978-9984-44-071-2 Online: http://zdb.ru.lv 
/conferences/3/VTR8_II_40.pdf. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

51 
 

 

8. MEDNIS M., MATISOVS I., TEIRUMNIEKA Ē., MARTINOVS A., 
VAĻĢIS G. Overview of the river basin management plans in the baltic region 
under the waterpraxis project. Proceedings of the 8th International Scientific 
and Practical Conference Environment. Technology. Resources. Rēzekne, 
Volume 1, p. 146.–151. ISSN 1691-5402, ISBN 978-9984-44-070-5, Thomson 
Reuters Web of Science. Online: http://zdb.ru.lv/conferences /4/VTR8 _ 
I_146.pdf. 2011. 

9. NOVIKS G. System analysis in the environmental science. Proceedings of 
the 8th International Scientific and Practical Conference Environment. 
Technology. Resources. Rezekne. Volume 1, p. 120.–129. ISSN 1691-5402, 
ISBN 978-9984-44-070-5. online: http://zdb.ru.lv/conferences/4/VTR8 
_I_120.pdf. 2011. 

10. POIŠA L., ADAMOVIČS A., PLATAČE R., TEIRUMNIEKA Ē. 
Evaluation of the factors that affect the lignin content in the reed canarygrass 
(Phalaris arundinacea L.) in Latvia. Bioenergy Techology (BE). Proceedings 
of the World Renewable Energy Congress Linköping University 
Electronic Press, Linköpings universitet. Vol. 1, p. 224.–231. ISBN 978-91-
7393-070-3, ISSN 1650-3740, Sveden, Linköping, 2011.  

11. POIŠA L., ADAMOVIČS A., ANTIPOVA L., ŠIAUDINIS G., 
KARČAUSKIENĖ D., PLATAČE R., ŽUKAUSKAITĖ A., 
MALAKAUSKAITĖ S., TEIRUMNIEKA Ē. The chemical content of 
different energy crops. 8. Starptautiskā zinātniski praktiskā konference 
„Vide. Tehnoloģija. Resursi”. 6 lpp. Proceedings of the 8th International 
Scientific and Practical Conference Environment. Technology. Resources. 
Volume 1, p. 191-196. ISSN 1691-5402, ISBN 978-9984-44-070-5, Online: 
http://zdb.ru.lv/conferences/4/VTR8_I_191.pdf. 2011. 

12. SKROMULIS A., MATISOVS I., NOVIKS G. Complex evaluation of air 
quality in Rezekne. Environment. Technology. Resources. Proceedings of 
the 8th International Scientific and Practical Conference. Volume 1. 
Rezekne, p. 160.–168. ISSN 1691-5402, ISBN 978-9984-44-070-5, Online: 
http://zdb.ru.lv/conferences/4/VTR8_I_160.pdf. 2011. 

13. TREIJS J., TEIRUMNIEKS E., MIRONOVS V. Environmental pollution 
with oil products and review of possibilities for collection thereof. Proceedings 
of the 8th International Scientific and Practical Conference Environment. 
Technology. Resources. Rezekne. Volume 1. p. 301.–309. ISSN 1691-5402, 
ISBN 978-9984-44-070-5 Online: http://zdb.ru.lv/conferences/4/VTR8 
_I_301.pdf. 2011. 

14. VISOCKIS E., ZALANS J., TEILANS A., VALGIS G. Mobile phone based 
remote control system for furnace automation. Proceedings of the 8th 
International Scientific and Practical Conference. Environment. 
Technology. Resources. Rēzekne. Volume 2 p. 187.–193. online: 
http://zdb.ru.lv/conferences/3/VTR8_II_187.pdf. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

52 
 

 

Raksti citos recenzētos zinātniskos izdevumos un konferenču 
rakstu krājumos 
 
1. DEKSNE R. Seasonal changes in zooplankton community of the Daugava 

River. 6th International Conference "Research and conservation of 
biological diversity in Baltic Region". Book of abstracts. Daugavpils: 
Daugavpils University Academic Press Saule. 2011.  

2. DEKSNE R. Daugavas zooplanktona cenožu struktūra un sezonālā dinamika. 
Daugavpils universitātes 53. starptautiskās zinātniskās konferences tēzes, 
8.–9. lpp. Daugavpils: Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
Saule. 2011. 

3. DEKSNE R. Vidusdaugavas zooplanktona ilgtermiņa pētījumi. Latvijas 
Universitātes 69. Zinātniskās konferences rakstu krājums, tēzes. 16.–17. 
lpp. Rīga: Latvijas Universitēte. 2011. 

4. GRABUSTS P. Zināšanu iegūšanas iespējas ar klasterizācijas tehnoloģiju 
palīdzību. Ziņojuma tēzes III. Pasaules latviešu zinātnieku kongresam, 149. 
lpp. ISBN 978-9934-10-227-1. Rīga, 2011. 

5. GRABUSTS P., POLAKA I. Estimation of the efficiency of knowledge 
acquisition techniques using clustering”, International Scientific School – 
Modelling and analysis of safety and risk in complex systems 
(MASR2011), p. 131.–137. ISBN 978-5-8088-0627-6. Saint-Petersburg, 
Russia. 2011. 

6. KLEINS A., TEILANS A., MERKURYEV Y., KRASTS O. A metamodel 
based approach for UML notated domain specific modelling language. 
Konferences „Proceedings of UKSIM-AMSS 13th International 
Conference on Computer Modelling & Simulation” rakstu krājumā, p. 
270.–275. Lielbritānija. 2011. 

7. MATISOVS I. Modern Trends of Urban Development of Latgale Region 
(Eastern Latvia). Urban Development and Politics in Europe and Russia. 
International Conference. 13. lpp. Konferces tēžu krājumā. 
Santpēterburga, Krievija. 2011. 

8. TEILANS A., KLEINS A., KRASTS O., ROMANOVS A., 
MERKURYEV Y., DOROGOVS P. Domain specific simulation language for 
it risk assessment. Konferences ”Proceedings of 25th European Conference 
on Modelling and Simulation” rakstu krājumā, 10 lpp. Krakova, Polija. 
2011. 

9. TEILANS A., ROMANOVS A., MERKURYEV Y.,KLEINS A., 
DOROGOVS P., KRASTS O. Functional modelling of IT risk assessment 
support system. Economics and Management Vol. 16, Kaunas University of 
Technology, 2011. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

53 
 

 

Publicētās monogrāfijas 
 
1. NOVIKS G. (atbildīgais redaktors). Biomass. Study course for students. 

Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 
 
Citas publikācijas 
 
1. NOVIKS G. un JELARE autoru kolektīvs. Transnational recommendation 

report. Hamburg Research and transfer centre „Applications of Life sciences”. 
Brošūra – izstrādāto rekomendāciju kopsavilkums. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

54 
 

 

2.4. Izglītības un dizaina fakultāte (IDF) 
 
Dekāns: Dr.paed. Jānis Dzerviniks 
Tālrunis: + 371 64605702 
e-pasts: Janis.Dzerviniks@ru.lv 
 
Personāls 
 
N.p. 

k. 
Vārds, uzvārds Grāds Amats E–pasts 

1. Pēteris 
Vucenlazdāns 

Dr.paed. profesors vucenlazdans@navigator.lv 

2. Velta Ļubkina Dr.paed. profesore velta.lubkina@ru.lv 
3. Jānis Dzerviniks Dr.paed. asoc.prof. janis.dzerviniks@ru.lv 
4. Mārīte Opincāne Dr.philol. docente mariteo@tvnet.lv 
5. Inta Rimšāne Dr.sc.administr. docente rimsane@yahoo.com 
6. Aina Strode Dr.paed., 

Mg.art. 
lektore aina.strode@ru.lv 

7. Gunārs Strods Mg.paed. lektors gunars@ru.lv 
8. Rita Burceva Mg.paed. lektore rita.burceva@ru.lv 
9. Aivars Kaupužs Mg.paed. lektors aivars.kaupuzs@inbox.lv 
10. Liene Zarembo Mg.paed. lektore  liene.zarembo@ru.lv 
11. Līga Danilāne Mg.soc.sc. lektore  liga.danilane@ru.lv 
12. Diāna Apele Mg.paed. lektore  diana.apele@ru.lv 
13. Silvija Mežinska Mg.paed.  lektore silvija@ru.lv 

 
Zinātniskās darbības virzieni 
 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Mūžizglītības pamatkompetenču apguves kvalitātes 
pilnveide. 

Pētījumu virziens: Cilvēka attīstības fiziskie, sociālie 
un psiholoģiskie aspekti 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

J. Dzerviniks 
A. Kaupužs, R. Burceva. 

Mērķis Veikt pētījumus, kas saistās ar mūžizglītības kvalitātes 
pilnveides aspektiem. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Cilvēka attīstības fiziskie, sociālie un psiholoģiskie 
aspekti. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Zinātniskie rezultāti atspoguļoti zinātniskajos rakstos 
un konferenču referātos. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Cilvēka uzvedības sociālo komponentu izpēte. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

55 
 

 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Mūžizglītības pamatkompetenču apguves kvalitātes 
pilnveide. Pētījumu virziens: Mācību priekšmetu 

didaktika un metodika vispārējā un speciālajā 
izglītībā 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

J. Dzerviniks. 
 

Mērķis Veikt pētījumus, kas saistās ar mūžizglītības kvalitātes 
pilnveides aspektiem. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Mācību priekšmetu didaktika un metodika vispārējā 
un speciālajā izglītībā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Zinātniskie rezultāti atspoguļoti zinātniskajos rakstos 
un konferenču referātos. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Mācīšanās uz skolēna darbību orientētā pedagoģiskajā 
procesā. 

 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Mūžizglītības pamatkompetenču apguves kvalitātes 
pilnveide. Pētījumu virziens:Studentu mācīšanās 

prasmju pilnveide pedagoģiski - psiholoģiskie 
aspekti mūžizglītības kontekstā 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

J. Dzerviniks 
G. Strods, P. Vucenlazdāns, I. Rimšāne. 

Mērķis Veikt pētījumus, kas saistās ar mūžizglītības kvalitātes 
pilnveides aspektiem. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Studentu mācīšanās prasmes pilnveides pedagoģiski 
psiholoģiskie aspekti mūžizglītības kontekstā. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Zinātniskie rezultāti atspoguļoti zinātniskajos rakstos 
un konferenču referātos. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Studentu pašnoteiktas mācīšanās veicināšana. 

 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums 

Mūžizglītības pamatkompetenču apguves kvalitātes 
pilnveide. Pētījumu virziens: Rietumeiropas 
literatūras un valodu kompetences aspekti 

Zinātniskās tēmas vadītājs, 
izpildītāji 

J. Dzerviniks 
M. Opincāne. 

Mērķis Veikt pētījumus, kas saistās ar mūžizglītības kvalitātes 
pilnveides aspektiem. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Rietumeiropas literatūras un valodu apguve. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Zinātniskie rezultāti atspoguļoti zinātniskajos rakstos un 
konferenču referātos. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Rietumeiropas rakstnieku mākslinieciskās pasaules 
struktūras un semantikas analīze. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

56 
 

 

Zinātniskās tēmas 
nosaukums Māksla un dizaina izglītība 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

A. Strode 
D. Apele, S. Mežinska. 

Mērķis Veikt pētījumus mākslas un dizaina izglītības 
realizēšanas jomā. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Māksla un tās mācīšanas metodika. 
Dizaina izglītības aktualitātes. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

Noorganizētas mākslas un radošo darbu izstādes. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Turpināt radošo darbību mākslas un dizaina jomā. 

 
Zinātniskās tēmas 

nosaukums 
Mājturības un ekonomikas mācīšanas metodika 

Zinātniskās tēmas vadītāja,
izpildītāji 

L. Danilāne 
V. Ļubkina, L. Zarembo. 

Mērķis Veikt pētījumus saistībā ar mācīšanas metodikas 
pilnveidi izglītības satura realizēšanā. 

Pētnieciskie jautājumi 
Latgales reģiona un 
Latvijas kontekstā 

Jaunais pamatizglītības standarts un tā ieviešana 
vispārizglītojošajā skolā. 
Patērētājizglītības saturs un ieviešanas problēmas. 

Būtiskākie rezultāti  
2011.gadā 

 Veikts pētījums par patērētājizglītības 
pedagoģiskajiem un sociāli ekonomiskajiem aspektiem. 

Sasniedzamie rezultāti 
nākamajā gadā 

Pabeigt pētījuma rezultātu apstrādi. 
 

 
Zinātniskie raksti, izdevumi 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos zinātniskos žurnālos, kas 
peejami SCI datubāzēs 
 
1. BURCEVA R. Communication problems in primary school: opinion of primary 

school pupils in Latvia. Izglītības reforma vispārizglītojošā skolā: izglītības 
satura pētījumi un ieviešanas problēmas. 15. lpp. Thomson Reuters ISI 
Web of Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

2. DZERVINIKS J. Accents of constructivism’s didactics during education of 
physics in secondary education. Starptautiskās zinātniskās konferences 
„Sabiedrība. Integrācija. Izglītība.” materiāli. 11. lpp. Thomson Reuters ISI 
Web of Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

57 
 

 

3. KAUPUŽS A. Affect factors of physical activity in older adults. Starptautiskās 
zinātniskās konferences „Sabiedrība. Integrācija. Izglītība.” materiāli. 
10. lpp. 2011. 

4. KAUPUŽS A. Overview of the Physical Activity Bahavior Change Models and 
Theories. Izglītības reforma vispārizglītojošā skolā: izglītības satura 
pētījumi un ieviešanas problēmas. 13. lpp. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

5. KEPULE I., STRODE A. Development of pupils’ self-actualization through 
music education / Education reform in comprehensive school: Education 
content Research and implementations problems: The collection of 
scientific papers. - Rezekne: Personality Socialization research institute, 
ISSN 1691-5895, is included in EBSCO Academic Search Complete 
database. 12. lpp. Rēzekne: Rēzeknes Augstskola. 2011. 

6. KORŅIĻJEVS I., ĻUBKINA V. Cilvēku ar invaliditāti situācijas Latvijā 
analīze/proceedings of the Internacional Conference Society, Integration. 
Education / Rēzekne, Volume II, 497.–506. lpp. ISBN 978-9984-44-065-1, 
ISSN 1691-5887. Conference Information: International Scientifical 
Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: 
Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

7. MEŽINSKA S. Studiju vides izvērtējums topošā dizainera skatījumā / 
proceedings of the Internacional Conference Society, Integration. 
Education / Rēzekne, Volume II, 191.–200. lpp. ISBN 978-9984-44-065-1, 
ISSN 1691-5887. Conference Information: International Scientifical 
Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, Latvia. Source: 
Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

8. RIMŠĀNE I. Development of the foreign language teacher education programs 
in the West and Latvia. Starptautiskās zinātniskās konferences „Sabiedrība. 
Integrācija. Izglītība.” materiāli. 8. lpp. Thomson Reuters ISI Web of 
Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 2011. 

9. STRODS G. Development of self-directed learning concept. Starptautiskās 
zinātniskās konferences „Sabiedrība. Integrācija. Izglītība.” materiāli. 11. 
lpp. Thomson Reuters ISI Web of Knowledge http://www.webofknow 
ledge.com/. 2011. 

10. URTĀNE O., ĻUBKINA V. The experience of Adamova special elementary 
boarding school in implementation of career guidance for pupils whit mental 
health disturbances / Education reform in comprehensive school: 
Education content Research and implementations problems: The 
collection of scientific papers. - Rezekne: Personality Socialization 
research institute, ISSN 1691-5895, is included in EBSCO Academic 
Search Complete database. 13. lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

58 
 

 

11. UŠČA S, PRUDŅIKOVA I., ĻUBKINA V. Pupils of special education needs 
within appropriate environment // Education reform in comprehensive 
school: Education content Research and implementations problems: The 
collection of scientific papers. - Rezekne: Personality Socialization 
research institute, ISSN 1691-5895, is included in EBSCO Academic 
Search Complete database. 11. lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 

12. ZAREMBO L. Jaunrades procesuālais aspekts studentu mākslinieciski radošajā 
darbībā / proceedings of the Internacional Conference Society, 
Integration. Education / Rēzekne, Volume II, 329.–341. lpp. ISBN 978-
9984-44-065-1,ISSN 1691-5887. Conference Information: International 
Scientifical Conference on Society, Integration, Education, Rezekne, 
Latvia. Source: Society, Integration, Education, Proceedings. Thomson 
Reuters ISI Web of Knowledge http://www.webofknowledge.com/. 
2011. 

 
Raksti citos recenzētos zinātniskos izdevumos un konferenču 
rakstu krājumos 
 
1. DANILĀNE L. Consumer Culture: Standard of primary Education of the 

Republic of Latvia. 2010.gada zinātnisko rakstu krājums, 10 lpp. Rēzekne. 
2011. 

2. KAUPUŽS A. Starptautiskās aptaujas par fizisko aktivitāti (IPAQ) īsās 
telefonaptaujas versijas pilotpētījums. Liepājas Universitātes Zinātniski 
metodisko publikāciju krājums „Sporta izglītības aktualitātes”. 5 lpp. 
Liepāja, 2011. 

3. KAUPUŽS A., LĀRIŅŠ V. Relationship between Self-rated Physical Activity 
and Health Outcomes in Older Adults. LASE Journal of Sport Science. 
Semiannual Vol. 2. (Nr. 2). 13.–25. lpp. 2011. 

4. MEŽINSKA S. Evaluation of the study environment in view of a prospective 
designer. Starptautiska zinātniskā konference SABIEDRĪBA, 
INTEGRĀCIJA, IZGLĪTĪBA. 10 lpp. Rēzekne. 2011. 

5. MEŽINSKA S. The Role of Art Projects in the Student’s Educational Process 
in Fashion design. Mākslinieciski - praktiskā konferencē”Apģērbu 
projektēšanas process”, 8 lpp. Viļņas kolēģija. 2011.  

6. MEŽINSKA S., ZAREMBO L. Study Environment Aspects for Motivation of 
Students’ Creative Activity in Design Education. The 7th International 
conference “Person.Color.Nature.Music.”, 8 lpp. Daugavpils University. 
2011.  

7. OPINCĀNE M. The poetics of Joseph Conrad’s language. DU 
Komparatīvistikas institūta žurnāls „Philologica”. 8 lpp. Daugavpils, 
2011. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

59 
 

 

8. STRODE A., APELE D. Methods of 59 analytical thinking in design studies. 
Starptautiskā zinātniskā konference SABIEDRĪBA, INTEGRĀCIJA, 
IZGLĪTĪBA. 10 lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011. 

9. ZAREMBO L. Jaunrades procesuālais aspekts studentu mākslinieciski radošajā 
darbībā. Starptautiska zinātniskā konference SABIEDRĪBA, 
INTEGRĀCIJA, IZGLĪTĪBA. 10 lpp. Rēzekne: RA Izdevniecība.  2011. 

 
Publicētās monogrāfijas 
 
1. STRODE A. Studentu patstāvīga profesionālā darbība pedagoģiskajā praksē. 

Rēzekne: RA Izdevniecība. 2010. 
 
Citas publikācijas 
 
1. STRODE A., APELE D. Metodiskie ieteikumi otrā līmeņa augstākās 

profesionālās izglītības studiju programmas „Interjera dizainers” studiju 
projektu un diplomprojekta izstrādei. Rēzekne: RA Izdevniecība. 32 lpp. 2011. 

2. Sastādītājs, atbildīgais par izdevumu VUCENLAZDĀNS P. Profesors 
Jāzeps Šķesters. Rēzekne: RA Izdevniecība. 2011.  

 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

60 
 

 

 

3. RA konferences 
 

Konferences organizatori Personības socializācijas pētījumu institūts 

Konferences nosaukums Starptautiska zinātniskā konference 
"SABIEDRĪBA, INTEGRĀCIJA, IZGLĪTĪBA". 

Sadarbības partneri - 
Konferences norises laiks 2011. gada 27. – 28. maijs. 
Zinātniskā redkolēģija Dr.paed. Velta Ļubkina (Rēzeknes Augstskola, 

Latvija), Ph.D. Gretar L. Marinosson 
(Reikjavikas Universitāte, Islande), Ph.D. 
Horst Biermann (Dortmundes Universitāte, 
Vācija), Ph.D. Mafokozi Ndabishibije, José 
(Madrides Universitāte, Spānija), Ph.D. Babak 
Shamshiri (Shirazas Universitāte, Irāna), Ph.D. 
Jelena Tjagusheva (Zaparožjes Universitāte, 
Ukraina), Ph.D. Carl Chr.Bachke (Agderas 
Universitāte, Norvēģija), Ph.D. Hovik 
Melkonyan (Gjumri Valsts pedagoģiskais 
institūts, Armēnija), Dr.paed. Jānis Dzerviniks 
(Rēzeknes Augstskola, Latvija). 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
132, 
142, 
Latvija, Lietuva, Gruzija, Spānija, Vācija, Polija, 
Irāna, Norvēģija, Krievija, 
ir izdots, 
Thomson Reuters ISI Web of Knowledge 
http://www.webofknowledge.com/. 

 

Konferences organizatori Izglītības un dizaina fakultāte 

Konferences nosaukums Personība. Laiks. Komunikācija. 
Sadarbības partneri - 
Konferences norises laiks 2011. gada 27. – 30. aprīlis. 
Orgkomiteja vai redkolēģija Dr.paed. Jānis Dzerviniks, Dr.paed. Pēteris 

Vucenlazdāns, Dr.paed. Aina Strode, Mg.paed. 
Gunārs Strods, Mg.paed. Diāna Apele, 
Mg.paed.  Rita Burceva, Mg.soc.sc. Līga 
Danilāne, Mg.psych.  Rita Orska, Mg.philil., 
Mg.paed., Mg.oec. Vija Pleiksne-Gutāne. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

61 
 

 

 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
39, 
43, 
Latvija, 
ir sagatavošanā. 
- 

 

Konferences organizatori Ekonomikas un vadības fakultāte 

Konferences nosaukums Studentu un docētāju 13. zinātniski prakstiskā 
konference „Tautsaimniecības attīstība: 
problēmas un risinājumi”. 

Sadarbības partneri Valsts Robežsardzes koledža,  
Jēkabpils Agrobiznesa koledža,  
Latvijas Universitāte,  
Biznesa augstskola „Turība”,  
Ventspils Augstskola,  
Banku Augstskola,  
Rīgas Starptautiskā ekonomikas un biznesa 
administrācijas augstskola,  
Baltijas Psiholoģijas un menedžmenta 
augstskola,  
Ivane Javakhishvili Tbilisi State University. 

Konferences norises laiks 2011. gada 1. jūnijs. 
Orgkomiteja vai redkolēģija Dr.oec. Rita Liepiņa, Dr.oec. Antons Danilāns. 
Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
28, 
25, 
Latvija, Gruzija, 
ir izdots. 
- 

 

Konferences organizatori Humanitāro un juridisko zinātņu fakultāte 

Konferences nosaukums 15. studentu zinātniskā konference "MĒS 
LAIKĀ, TELPĀ, ATTĪSTĪBĀ". 

Sadarbības partneri  -  
Konferences norises laiks 2011. gada 12. maijs. 
Orgkomiteja vai redkolēģija Recenzenti: Dr.habil.hist. Kārlis Počs, Dr.phil. 

Zigurds Mikainis, Dr.philol. Sanita Lazdiņa, 
Dr.philol. Olga Senkāne, Dr.iur. Gaļina 
Makarova, Mg.iur. Modris Marcinkēvičs, 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

62 
 

 

Mg.philol. Antra Kļavinska, Mg.philol. Inese 
Brīvere, Mg.iur. Līga Mazure, Mg.iur. Ilga 
Krampuža, Mg.hist. Pēteris Kivrāns. 
Atbildīgā par izdevumu Dr.philol. O.Senkāne. 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
15, 
30, 
Latvija, Lietuva, 
ir izdots. 
- 

 
Konferences organizatori Humanitāro un juridisko zinātņu fakultāte 

Konferences nosaukums 4. starptautiskā latgalistikas konference 
„Apdraudēto valodu un kultūru 
dokumentēšana – no tradicionāliem 
pierakstiem līdz digitāliem resursiem”. 

Sadarbības partneri Latvijas Universitāte Humanitāro zinātņu 
fakultāte, A. Mickeviča Universitāte Poznaņā, 
Sanktpēterburgas Valsts universitāte. 

Konferences norises laiks 2011. gada 29. – 30. septembris. 
Orgkomiteja vai redkolēģija Dr.philol. Aleksejs Andronovs 

(Sanktpēterburgas Valsts universitāte, 
Krievija), Dr. philol. Lidija Leikuma (Latvijas 
Universitāte, Latvija), Dr. philol. Nicole Nau 
(A. Mickeviča Universitāte Poznaņā, Polija), 
Dr. philol. Ilga Šuplinska (Rēzeknes 
Augstskola, Latvija). 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
36, 
64, 
Latvija, Krievija, Polija, Itālija, 
ir sagatavošanā, 
tiks iesniegts EBSCO.  

 
 

Konferences organizatori Inženieru fakultāte 

Konferences nosaukums Vide.Tehnoloģija.Resursi. 
Sadarbības partneri Jade Hochschule (Vācija),  

The University of Zielona Gora (Polija), 
Hamburg University of Applied Sciences 
(Vācija),  
VARAM. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

63 
 

 

Konferences norises laiks 2011. gada 20. – 22. jūnijs. 
Orgkomiteja/redkolēģija  Orgkomiteja: 

Dr.habil.geol. Gotfrīds Noviks (Rēzeknes 
Augstskola, Latvija), Dr.sc.ing. Edmunds 
Teirumnieks (Rēzeknes Augstskola, Latvija), 
Dr.habil.chem. Māris Kļaviņš (Latvijas 
Universitāte, Latvia), Dr.sc.ing. Andris 
Martinovs (Rēzeknes Augstskola, Latvija), 
Dr.sc.ing. Pēteris Grabusts (Rēzeknes 
Augstskola, Latvija), Dr. Walters Leal 
(Hamburg University of Applied Sciences, 
Germany), Dr. Vladislavs Morozovs (Russian 
Academy of Sciences, Russia), Dr.Ing. Josefs 
Timmerberg (Jade Hochschule, Germany),  
Juris-Rivaldo Pastarus (Tallin University of 
Technology, Estonia), Dr. Ralejs Tepfers 
(Chalmers University, Sweden), Dr. Linas 
Kliučininkas (Kaunas University of 
Technology, Lithuania), Dr. Mihails 
Zilbershmidt (Moscow State Mining 
University, Russia), Dr. Tadeusz Chrzan (The 
University of Zielona Góra, Poland). 
Redkolēģija: 
Dr.habil.geol. Gotfrīds Noviks (Rēzekne 
Augstskola, Latvia), Dr. Walters Leal 
(Hamburg University of Applied Sciences, 
Germany), Dr.sc.ing. Ēriks Kronbergs (Latvia 
University of Agriculture, Latvia), 
Dr.phil.habil. Berns Hill (Münster University, 
Germany), Dr.sc.ing. Edmunds Teirumnieks 
(Rēzeknes Augstskola, Latvija), Dr. Linas 
Kliučininkas (Kaunas University of 
Technology, Lithuania), Dr. Ralejs Tepfers 
(Chalmers University, Sweden). 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
102, 
225 (t. sk. līdzautori), 
Latvija, Lietuva, Igaunija, Krievija, Vācija, 
Armēnija, Bulgārija, Zviedrija, 
ir izdots 2011. g. jūnijs, 
iesniegts Thomson Reuters. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

64 
 

 

Konferences organizatori Inženieru fakultāte 

Konferences nosaukums Cilvēks.Vide.Tehnoloģija.15. starptautiskā 
studentu zinātniski praktiskā konference. 

Sadarbības partneri Nav. 
Konferences noriseslaiks 2011. gada 23. aprīlis. 
Orgkomiteja vai redkolēģija Nav. 
Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
45, 
59, 
Latvija, Armēnija, 
ir izdots. 
- 

 

Konferences organizatori 
Baltijas Starptautiskā akadēmija, 

Rēzeknes Augstskola, 
Latvijas Mākslas akadēmija Latgales filiāle 

Konferences nosaukums Starptautiskā jauno pētnieku un studentu 
zinātniski praktiskā konference “Izaicinājumu 
un iespēju laiks: problēmas, risinājumi, 
perspektīvas”. 

Zinātņu nozares Tiesību zinātne, uzņēmējdarbība, pedagoģija, 
psiholoģija, māksla, vēsture, kultoroloģija, 
filoloģija, ekoloģija, IT, vides zinātne. 

Sadarbības partneri - 
Konferences norises laiks 2011. gada 26. – 28. maijs. 
Orgkomiteja  Karīne Laganovska (Rēzeknes Augstskola), 

Inna Zorina (Rēzeknes Augstskola), Ilma 
Rapša (Latvijas Mākslas akadēmija Latgales 
filiāle), Rūta Cipija (Baltijas Starptautiskā 
akadēmija), Ilona Butjankova (Baltijas 
Starptautiskā akadēmija), Anna Kapača 
(Baltijas Starptautiskā akadēmija). 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
84, 
58, 
Latvija, Lietuva, Krievija, Ukraina, 
Baltkrievija, Gruzija, Turcija, 
ir izdots, ISBN 978-9984-47-048-1.  
- 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

65 
 

 

Konferences organizatori REGI Humanitāro zinātņu virziens 

Konferences nosaukums Apvienotā Pasaules latviešu 3. kongresa un 
Letonikas 4. kongresa ietvaros sekcija 
„Latgales latviešu valoda un kultūra”. 

Sadarbības partneri Latvijas Universitāte, Rīgas Tehniskā 
universitāte, Latvijas Zinātņu akadēmija, IZM 
(u. c. Latvijas augstskolas). 

Konferences norises laiks 2011. gada 25. oktobris. 
Orgkomiteja  
 
 
 
Redkolēģija  

Dr. philol. Lidija Leikuma (Latvijas 
Universitāte, Latvija), Dr. philol. Ilga 
Šuplinska (Rēzeknes Augstskola, Latvija), 
Dr.philol. Ieva Kalniņa (Latvijas Universitāte, 
Latvija), Dr.hist. Inese Runce (Latvijas 
Universitāte, Latvija), Dr.philol. Heiko 
F. Marten (Tallinas Universitāte, Igaunija), 
Dr.philol. Pēteris Vanags (Stokholmas 
Universitāte, Zviedrija), Dr. philol. Regīna 
Kvašīte (Šauļu Universitāte, Lietuva), 
Dr. philol. Ilga Jansone (LU latviešu Valodas 
institūts, Latvija), Atbildīgā par izdevumu: 
Dr.philol. Ilga Šuplinska (Rēzeknes 
Augstskola, Latvija). 

Konferences statistika: 
referāti 
dalībnieki 
pārstāvētās valstis 
rakstu krājums 
pieejams SCI datu bāzē 

 
18, 
104, 
Latvija, Krievija, 
ir sagatavošanā, 
tiks iesniegts EBSCO.  

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

66 
 

 

 

4. RA zinātniskās publicitātes pasākumi 
 
Atklātā Zinātnes padomes sēde 

2011.gada 2. jūnijā Rēzeknes Augstskolā notika 3. atklātā RA Zinātnes 
padomes sēde, kurā akadēmiskais personāls prezentēja zinātniskās 
darbības rezultātus aizvadītajā studiju gadā: zinātnisko projektu 
aktivitātes un rezultātus, konferences, zinātnisko rakstu krājumus, 
monogrāfijas, mācību metodisko literatūru un citus pētījumus zinātnē. 
Kopskaitā tika pieteiktas 17 prezentācijas: 6 - humanitārajās zinātnēs, 5 - 
vides un inženierzinātnēs, 4 – pedagoģijā, 2 – ekonomikā. 
 
Zinātnieku nakts 

Zinātnieku nakts ir Eiropas Komisijas atbalstīts projekts, kuru īsteno 
Latvijas Zinātņu akadēmija sadarbībā ar Latvijas augstskolām un 
zinātniskajiem institūtiem. Šāda veida pasākums notiek vairāk nekā 200 
Eiropas pilsētās, Rēzeknes Augstskolā šogad tas noritēja ceturto gadu. 
Tā galvenais mērķis piesaistīt sabiedrības, un it īpaši jauniešu uzmanību 
zinātnei. Atraktīvā veidā skaidrot zinātnes sasniegumus, radīt 
sabiedrības interesi un izpratni par zinātni, kā arī ļaut pasākuma 
apmeklētājiem pašiem darboties. Radīt tādu atmosfēru, kura sekmētu 
jauniešu pievēršanos pētniecībai. „Zinātnieku nakts” aktivitātes ir 
paredzētas ikvienam interesentam un visu vecumposmu dalībniekiem. 
„Zinātnieku nakts 2011” tēmas „Aizraujošā ķīmija” apakštēmas: 
Aizraujošā ķīmijas krāsu pasaule – (RA IF) Rasma Deksne; 
Ķīmija kā enerģijas avots – (RA IF) Gotfrīds Noviks, (RA IF students) 
Guntis Koļčs; 
Uzmanību – piktogramma – (RA IDF) Diāna Apele; 
Alķīmija uzturzinātnē – (RA EVF) Inese Silicka; 
Ūdens ķīmija – (RA IF) Rasma Deksne; 
Valodu ķīmija – (RA IDF) Karīne Laganovska; 
Ķīmija un ekonomika: par un pret, bez aizspriedumiem – (RA EVF) 
Andis Pelšs, Anita Puzule; 
„Noķer noziedznieku” – (RA HJZF) Modris Marcinkevičs; 
„Ja tu būtu ķērpis…” - (Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās 
administrācijas, vecākā valsts vides inspektore) Rasma Indriķe; 
Dabīgā ķīmija skaistumkopšanā – (RA EVF absolvente) Liene Putāne; 
Naudas maģiskā formula – (RA EVF) Iluta Arbidāne; 
Ķīmijas pasaku zemē – (RA IF) Sintija Augule. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

67 
 

 

„Zinātnieku nakts 2011” dažādās aktivitātēs piedalījās interesenti no 
Rēzeknes vidusskolām un profesionālajām izglītības iestādēm, 
Dricāniem, Preiļiem, Nautrēniem, Vārkavas, Eglaines, Kaunatas, 
Kārsavas, Balviem, Atašienes, Jēkabpils, Varakļāniem un citām vietām. 
Plaši pārstāvētais interesentu skaits liecina par to, ka „Zinātnieku nakts” 
ir saistošs pasākums, kas katru gadu pulcē vienkopus visus tos, kuri 
vēlas atraktīvā veidā uzzināt zinātnes sasniegumus un ielūkoties 
zinātnisko laboratoriju darba noslēpumos. 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

68 
 

 

 

5. RA LZP eksperti 
 
 

N.p. 
k. Vārds, Uzvārds Zinātņu nozare Termiņš 

1. 
Dr.sc.ing. Pēteris 
Grabusts 

Informācijas 
tehnoloģijas 

15.03.2012.–15.03.2013. 

2. Dr.paed. Marina 
Marčenoka 

Pedagoģija 16.06.2011.–16.06.2014. 

3. Dr.paed. Aina Strode Pedagoģija 16.06.2011.–16.06.2014. 

4. 
Dr.phil. Valdis 
Tēraudkalns 

Teoloģija un reliģiju 
zinātne 

16.06.2011.–16.06.2014. 

5. 
Dr.psych. Larisa 
Brokāne 

Psiholoģija 21.07.2011.–21.07.2014. 

6. 
Dr.paed. Jānis 
Dzerviniks 

Psiholoģija 21.07.2011.–21.07.2014. 

7. Dr.sc.ing. Artis Teilāns 
Informācijas 
tehnoloģijas 

21.10.2010.–21.10.2011. 

8. Dr.paed. Velta Ļubkina Pedagoģija 22.12.2009.–22.12.2012. 

9. Dr.philol. Sanita 
Lazdiņa 

Valodniecība 03.07.2009.–03.07.2012. 

10. 
Dr.oec. Lienīte 
Litavniece 

Ekonomika 03.07.2009.–03.07.2012. 

11. 
Dr.sc.ing. Irēna 
Silineviča 

Ekonomika 03.07.2009.–03.07.2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

69 
 

 

6. RA akadēmiskā personāla aizstāvētās disertācijas 
 
6.1. Ilmārs Kangro 
 
Promocijas darbs aizstāvēts: 2011. gada 6. janvārī. 

Promocijas darba nosaukums: 
”Studentu matemātiskās domāšanas attīstība profesionālās kompetences 
veidošanās procesā”. 

Darba zinātniskais vadītājs: Dr.habil. paed., Dr.oec., prof. Rasma 
Garleja. 

Darba recenzenti:  
Dr. paed. prof. R. Andersone; 
Dr. paed. prof. V. Ļubkina; 
Dr. physic. prof. A. Grīnfelds. 

Iegūtais zinātniskais grāds: Pedagoģijas doktors (Augstskolas 
pedagoģija) 
 

PROMOCIJAS DARBA ANOTĀCIJA 
 
Pētījuma objekts: profesionālās kompetences attīstības process. 

Pētījuma priekšmets: matemātiskās domāšanas attīstība profesionālās 
kompetences veidošanā pedagoģiskā procesā.  

Pētījuma mērķis: pamatojoties uz domāšanas kā prāta darbības 
teorētisko analīzi un domāšanas pedagoģiskām iespējām kognitīvā 
darbībā, izvērtēt matemātiskās domāšanas attīstības iespējas 
profesionālās kompetences veidošanā augstskolā un izstrādāt 
matemātikas kursa satura optimizācijas rekomendācijas ekonomikas un 
inženierzinātņu studiju virzienos.  

Pētījuma hipotēze: matemātiskā domāšana un profesionālās 
kompetences interakcija pedagoģiskā procesā ir sekmīga, ja:  
 students apzinās matemātisko domāšanu kā sev personīgi nozīmīgu 

vērtību studiju procesā un profesionālās kompetences attīstībā, 
 matemātiskās domāšanas veidošanā tiek izmantoti loģiskie un 

pedagoģiskie invarianti,  
 tiek nodrošināta studentu un docētāju radoša sadarbība 

pedagoģiskā procesā,  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

70 
 

 

 sistemātiski tiek analizēts un pilnveidots matemātikas studiju 
programmu saturs un metodika, 

 tiek ņemtas vērā studējošo profesionālās intereses un kognitīvās 
darbības specifika.  

Pētījuma uzdevumi: 
 Veikt teorētiskā materiāla referatīvo analīzi par matemātisko 

domāšanu kognitīvā darbībā un profesionālās kompetences 
attīstību. 

 Izpētīt domāšanas veidus un operācijas pedagoģiskā procesā: 
vērtējot, salīdzinot, konkretizējot, sintezējot, vispārinot, veidojot 
spriedumus, pamatojumus, slēdzienus. 

 Izpētīt starppriekšmetu integrācijas iespējas saistībā ar matemātikas 
apguvi. 

 Izvērtēt matemātikas kursa satura inovatīvos risinājumus un to 
apguves galvenās grūtības. 

 Izstrādāt rekomendācijas matemātiskās domāšanas pielietošanai 
pedagoģiskā procesā un profesionālā darbībā. 

Pētījuma zinātniskā novitāte: 
 Izstrādāta matemātiskās domāšanas definīcija.  
 Noskaidrota matemātiskās domāšanas attīstības būtība un kritēriji. 
 Pamatotas studiju procesa optimizācijai pedagoģiskās teorijas trīs 

pieejas:  
- priekšmeta invarianti,  
- loģiskie invarianti (domāšanas stili, loģiskās operācijas), 
- pedagoģiskie invarianti. 

Pētījuma praktiskā nozīmība: 
 Domāšanas veidu klasifikāciju pēc funkcionālās pazīmes var 

izmantot matemātikas studiju kursu strukturizācijā atbilstoši 
mācīšanās mērķiem un uzdevumiem priekšmeta apguvē. 

 Izvērtētas matemātikas apgūšanas pieejas, ir noteiktas matemātikas 
priekšmeta apguvē biežāk sastopamās grūtības un atklātas 
nepilnības matemātikas kursa saturā. 

 Studiju kursi RA studiju programmās ”Programmēšanas 
inženieris”, ”Vides inženieris”, ”Mehatronikas inženieris”, 
”Ekonomika”, ”Ekonomikas un sociālo zinātņu bakalaurs 
vadībzinātnē’’. 

 Promocijas darbā atklātas matemātikas kursa satura pilnveides 
iespējas, kuras var izmantot citos studiju virzienos. Izveidoti uz 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

71 
 

 

datoru matemātisko sistēmu (Maple, Matlab) bāzes balstīti mācību 
līdzekļi matemātikas studiju kursu apguvei. 

Promocijas darba kopsavilkuma publikācija:  
I.Kangro ”Studentu matemātiskās domāšanas attīstība profesionālās 
kompetences veidošanās procesā”, ISBN 978-9984-44-056-9, Rēzekne, 
2010. 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

72 
 

 

6.2. Mārīte Opincāne 
 
Promocijas darbs aizstāvēts: 2011. gada 17. martā. 

Promocijas darba nosaukums: Džozefa Konrada jūras proza. 

Darba zinātniskais vadītājs: Dr.philol. asoc. prof. Anna Stankeviča. 

Darba recenzenti: 
Dr. philol. prof. Ausma Cimdiņa; 
Dr. habil. philol. prof. Benedikts Kalnačs; 
Dr. philol. prof. Maija Burima. 

Iegūtais zinātniskais grāds: Filoloģijas doktore (Literatūrzinātne, 
Cittautu literatūras vēstures apakšnozare). 
 

PROMOCIJAS DARBA ANOTĀCIJA 
 
Pētījuma objekts: Dž. Konrada mākslinieciskā pasaule. 

Pētījuma priekšmets: Laiks, telpa, cilvēks Dž. Konrada jūras prozā.  

Promocijas darba mērķis – raksturot Dž. Konrada jūras prozu rakstnieka 
mākslinieciskās pasaules kontekstā, iekonturējot to laikmeta literārajā 
paradigmā un modernisma kultūras tipa tradīcijas ietvaros. 

Promocijas darba uzdevumi: 
 Definēt Dž. Konrada mākslinieciskās pasaules modeli un analizēt 

rakstnieka jūras prozas pamatparadigmas – māksliniecisko telpu, 
laiku un cilvēka koncepciju 19. gadsimta beigu un 20. gadsimta 
sākuma angļu, Eiropas un pasaules literatūras kontekstā. 

 Analizēt biogrāfisma segmentu Dž. Konrada jūras prozā. 
 Izvērtēt Dž. Konrada jūras prozas iekļaušanos 19. gadsimta beigu un 

20. gadsimta sākuma Eiropas literārajā telpā, nosakot viņa darbu 
individuālās iezīmes. 

Promocijas darba metodoloģiskais pamats ir teorētiski vēsturiskā 
prozas darbu analīze, ņemot vērā kultūras paradigmu īpatnības un 
pamattendences. Lai veiktu minētos uzdevumus un sasniegtu mērķi, 
promocijas darbā Dž. Konrada jūras prozas analīzē tiek pielietota dažādu 
metožu sintēze: biogrāfiskā, kultūrvēsturiskā, literatūrvēsturiskā un 
semiotiskā. Promocijas darbā ir svarīgas tādas pamatkategorijas kā 
teksts, sistēma, struktūra, zīme, mākslinieciskais pasaules modelis u. c. 
Biogrāfiskā metode promocijas darbā izmantota, lai izpētītu rakstnieka 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

73 
 

 

vietu kopējā kultūrvēsturiskajā situācijā un rakstnieka daiļrades un 
laikmeta mijiedarbības aspektus.  

Promocijas darba novitāti un teorētisko nozīmi nosaka: 
 pievēršanās Dž. Konrada kā rietumu kultūras ikonas jūras prozai, 

kas Latvijā nav plašāk pētīta kopš 1977. gada; 
 rakstnieka jūras prozas mākslinieciskās pasaules analīze;  
 teorētiski – vēsturiskā jūras prozas analīze, ņemot vērā kultūras 

paradigmu īpatnības un pamattendences. 

Promocijas darba kopsavilkuma publikācija: 
M. Opincāne „Džozefa Konrada jūras proza”, ISBN 978-9984-44-047-7, 
Daugavpils, 2010. 
http://du.lv/files/0000/3700/Opincane_promo_s.pdf. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

74 
 

 

6.3. Aivars Kaupužs 
 
Promocijas darbs aizstāvēts: 2011. gada 13. decembrī. 

Promocijas darba nosaukums:  
„Fiziskās aktivitātes veselības veicināšanai 60 - 75 gadus veciem 
cilvēkiem”. 

Darba zinātniskais vadītājs: Dr.med. prof. Viesturs Lāriņš. 

Darba recenzenti:  
Dr.paed. prof. Romualdas Malinauskas;  
Dr.med. prof. Gundega Knipše; 
Dr.paed. asoc.prof. Andra Fernāte. 

Iegūtais zinātniskais grāds: Pedagoģijas doktors (Sporta zinātne). 
 

PROMOCIJAS DARBA ANOTĀCIJA 
 
Pētījuma objekts: veselību veicinošās fiziskās aktivitātes. 

Pētījuma priekšmets: veselību veicinošās fiziskās aktivitātes 
paaugstināšanas iespējas 60 - 75 gadus veciem cilvēkiem. 

Pētījuma subjekts: Latvijas iedzīvotāji vecumā no 60 līdz 75 gadiem. 

Mērķis: izveidot un aprobēt zinātniski pamatotu veselību veicinošo 
fizisko aktivitāšu programmu 60 - 75 gadus veciem cilvēkiem, kas balstās 
uz uzvedības maiņas teoriju atziņām un atbilst dalībnieku 
funkcionālajām iespējām, fizisko aktivitāšu interesēm un vajadzībām. 

Hipotēze: cilvēkiem vecumā no 60 līdz 75 gadiem, realizējot veselību 
veicinošo fizisko aktivitāšu programmu, subjektīvie un objektīvie 
veselības parametri uzlabojas, ja: 
 programmas dalībniekam ir gatavība mainīt savu uzvedību, kas 

sekmē fizisko aktivitāti; 
 vēlamās fiziskās aktivitātes uzvedības atbalstošie pasākumi 

organizētajās nodarbībās ir veidoti, balstoties uz uzvedības maiņas 
teoriju atziņām, un tiek ņemta vērā dalībnieku iepriekšējā fizisko 
aktivitāšu pieredze; 

 programmā ievieš izglītojošo saturu veselības veicināšanai un 
integrē to praktiskajās nodarbībās. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

75 
 

 

Uzdevumi: 
 Noteikt fiziskās aktivitātes līmeni un uzvedību ietekmējošos 

faktorus 60 - 75 gadus veciem cilvēkiem un izpētīt to sakarības ar 
veselības subjektīvajiem un objektīvajiem parametriem. 

 Izpētīt 60 - 75 gadus vecu cilvēku viedokli par fiziskajām 
aktivitātēm un noteikt to veicinošos un kavējošos faktorus. 

 Izveidot fizisko aktivitāšu programmu veselību ietekmējošo 
parametru uzlabošanai. 

 Novērtēt izveidotās programmas ietekmi uz 60 - 75 gadus vecu 
cilvēku fiziskās aktivitātes, veselību ietekmējošo parametru un 
fizisko spēju izmaiņu dinamiku viena gada garumā. 

Pētījuma zinātniskā novitāte 
 Pētījuma rezultāti atklāj jaunas zināšanas par fiziskās aktivitātes 

mijsakarībām ar uzvedības maiņas faktoriem un veselību 
ietekmējošo parametru rādītājiem Latvijas iedzīvotājiem vecuma 
grupā no 60 līdz 75 gadiem. 

 Izveidota zinātniski pamatota veselību veicinošā fizisko aktivitāšu 
programma, kas balstās uz uzvedības maiņas teorijām un ir veidota 
atbilstoši dalībnieku funkcionālajām spējām un fizisko aktivitāšu 
vajadzībām un interesēm. 

Pētījuma teorētiskā novitāte 
 Veikts teorētisko atziņu un zinātnisko pētījumu apkopojums par 

notiekošajām izmaiņām organismā novecojot un iespējām mazināt 
to negatīvo ietekmi, saglabājot rekomendējamo fizisko aktivitāti. 

 Apkopojot pētījuma datus, tika paplašināta zinātniskā informācija 
par šī vecumposma fizisko aktivitāti, kas ir cieši saistīta ar pārliecību 
par iespējamiem ieguvumiem un gatavību mainīt savu uzvedību, 
kas sekmē fizisko aktivitāti. 

 Noteiktas savstarpējās pozitīvās mijsakarības starp fiziskās 
aktivitātes līmeni un veselību ietekmējošiem parametriem. 

 Pētījuma gaitā tika izanalizēta informācija par 60 - 75 gadus vecu 
cilvēku fizisko aktivitāšu pieredzi un apkopots viņu viedoklis par 
kavējošajiem un veicinošajiem faktoriem, iesaistoties fiziskajās 
aktivitātēs. 

Promocijas darba kopsavilkuma publikācija:  
A.Kaupužs „Fiziskās aktivitātes veselības veicināšanai 60 - 75 gadus 
veciem cilvēkiem”, Rīga, 2011. 
www.lspa.lv/files/research/theses/A.Kaupuzs/Kopsavilkums.pdf. 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

76 
 

 

 

7. Doktorantūras studijas RA 
 
7.1. Doktora studiju programma „Pedagoģija” 
 
RA doktora studiju programmas ,,Pedagoģija” mērķis ir sekmēt 
izglītības un reģionālās attīstības politikas procesu norisi Latgales 
reģionā, veicināt intelektuālā potenciāla attīstību Latgalē pedagoģijas 
nozares skolu pedagoģijas apakšnozarē, radot iespēju veikt patstāvīgu, 
zinātniskajās atziņās un metodēs balstītu pedagoģijas problēmu analīzi 
un gūstot Eiropas Savienības standartiem atbilstošus sasniegumus 
ieviešanai pedagoģiskajā praksē un pedagoģijas doktora grāda 
iegūšanai. 
RA doktora studiju programma ,,Pedagoģija” paredz pētniecības 
attīstību pedagoģijas zinātnes nozares skolas pedagoģijas apakšnozarē ar 
pētniecības iespējām trīs virzienos: 

- Vispārējā izglītība, kas sadalās humanitāro vai eksakto zinātņu 
virzienos. 

- Speciālā izglītība. 
- Profesionālā izglītība. 

Šo trīs virzienu realizēšanas iespējas nosaka RA Izglītības un dizaina 
fakultātes augstākās izglītības un maģistra studiju programmu attīstība. 
2010./2011. studiju gadā doktora studiju programmā „Pedagoģija” 
studēja 11 doktoranti, no tiem 4 saņem mērķstipendijas ESF projekta 
„Atbalsts doktora studiju programmu īstenošanai Rēzeknes Augstskolā” 
ietvaros. No 2011. gada augusta ESF mērķstipendijas tika piešķirtas 3 
zinātniskā grāda pretendentiem: Svetlanai Uščai – promocijas darba 
tēma „Pusaudžu ar valodas traucējumiem komunikatīvās kompetences 
attīstība pamatskolā”, Spodrai Austrumai – promocijas darba tēma 
„Jauniešu vērtību izvēles process patērētājsabiedrībā Latvijā” un Ilgai 
Prudņikovai – promocijas darba tēma „Skolēnu ar vidēji smagiem un 
smagiem garīgās attīstības traucējumiem praktiskās darbības pieredzes 
veidošanās speciālā internātpamatskolā”. 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

77 
 

 

7.2. Doktora studiju programma ,,Vides inženierzinātne” 
 
RA doktora studiju programmas ,,Vides inženierzinātne” mērķis ir 
nodrošināt starptautiskiem standartiem atbilstoša kvalifikācijas līmeņa 
zinātnieku un augstākās kvalifikācijas speciālistu - zinātņu doktoru 
sagatavošanu vides inženierzinātnē, radīt iespēju doktorantiem 
padziļināti apgūt vides inženierzinātņu teoriju, zinātnes, tehnikas un 
tehnoloģiju sasniegumus, pētnieciskā darba metodes un tā organizācijas 
principus, izstrādāt promocijas darbu un iegūt starptautiski atzītu 
inženierzinātņu doktora grādu.  
Vides aizsardzības problēmu efektīva risināšana nav iespējama bez 
augstākā līmeņa speciālistiem vides inženierzinātnēs – zinātņu 
doktoriem. Zinātņu doktoru skaits vides inženierzinātnē, kā to liecina 
IZM statistika, ir viszemākais visu citu zinātņu nozaru vidū.  
Izstrādātā doktora studiju programma vides inženierzinātnē arī 
orientējas uz fundamentālo zinātņu apguvi un to izmantošanu vides 
tehnoloģiju zinātniski praktisko problēmu risināšanā. 
 Izpildot programmu pilnā apjomā, doktorants ir: 

- apguvis modernās pētījumu metodes, kā arī ieguvis prasmi tās 
pielietot savos pētījumos; 

- ieguvis prasmi sagatavot zinātniskās publikācijas, sastādīt 
zinātniskus pārskatus, kreatīvi risināt teorētiskos un praktiskos 
vides inženierzinātņu jautājumus; 

- apguvis prasmi prezentēt savus pētījumus un to rezultātus 
zinātniskās konferencēs un semināros; 

- izstrādājis un iesniedzis augstā zinātniskā un tehniskā līmenī 
sagatavotu promocijas darbu. 

Galvenais vides speciālistu sagatavošanas profils RA ir vides 
tehnoloģijas, vidi saudzējošo, piesārņojumu neveidojošo tehnoloģiju, 
tehnikas, metožu un pasākumu izstrāde un ieviešana. 
Doktora studiju programma veidota kā noslēdzošais posms vides 
inženierzinātņu studijās (profesionālais bakalaurs vides aizsardzībā, 
profesionālais maģistrs vides aizsardzībā, inženierzinātņu doktors vides 
inženierzinātnēs). 
Studiju programmas īstenošana uzsākta 2008. gadā, akreditēta līdz 2015. 
gada 31. decembrim. 2010./2011. studiju gadā doktora studiju 
programmā „Vides inženierzinātne” studēja 9 doktoranti, no kuriem 2 
saņēma ES fonda stipendijas. 3 doktoranti ir pabeiguši doktorantūras 
teorētisko kursu un strādā pie promocijas darbu sagatavošanas: Edgars 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

78 
 

 

Čubars – promocijas darba tēma „Niedru biomasas kā atjaunojamo 
energoresursu energopotenciāla izpēte un to ilgtspējīgas izmantošanas 
pamatojums”; Ērika Ruskule – promocijas darba tēma „Biogēnu 
transformācijas īpatnības upju apakšbaseinos Daugavas baseina 
ietvaros”; Andris Skromulis – promocijas darba tēma „Gaisa 
enerģētiskais piesārņojums un tā dinamikas izpēte cilvēka darbības 
rezultātā”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

79 
 

 

7.3. Doktora studiju programma „Sociotehnisko sistēmu 
modelēšana” 
 
Doktora studiju programmas “Sociotehnisku sistēmu modelēšana” 
mērķis ir veicināt informācijas tehnoloģijas nozares sistēmu analīzes, 
modelēšanas un projektēšanas apakšnozares attīstību un veidot 
konkurētspējīgu starptautiska līmeņa jauno zinātnieku paaudzi, kas 
spētu ieviest tautsaimniecībā jaunākās zinātniskās atziņas sistēmu 
modelēšanā, panākot ražotās produkcijas un pakalpojumu augstu 
kvalitāti, kā arī veicinātu konkurenci akadēmiskā personāla vidū, 
sekmējot paaudžu maiņu Latvijas augstskolās un zinātniskajās 
institūcijās. Doktora studiju programmu “Sociotehnisku sistēmu 
modelēšana” realizē programmas dalībnieču - augstskolu un partneru 
augstskolu akadēmiskais un zinātniskais personāls, un konkrēti: 
Rēzeknes Augstskolas, Vidzemes Augstskolas, Varšavas Tehnoloģiskās 
Universitātes, Barselonas Autonomās Universitātes, Koblencas-Landau 
Universitātes, Klaipēdas Universitātes, La Lagunas Universitātes un 
Fraunhofera Institūta zinātniskais personāls, kā arī Vidzemes 
Augstskolas aģentūra „Sociotehnisko sistēmu inženierijas institūts”. 
Doktora studiju virziens ir Sociotehnisku sistēmu modelēšana, kas atbilst 
Informācijas tehnoloģijas zinātnes nozares Sistēmu analīzes, 
modelēšanas un projektēšanas apakšnozarei. 
Studiju programmas īstenošana ir uzsākta 2011. gadā un studijas uzsāka 
2 doktoranti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

80 
 

 

8. RA akadēmiskais personāls 
 
Rēzeknes Augstskolā akadēmiskajos amatos ievēlēto docētāju un 
pētnieku kopskaits – 101, no kuriem 45,5% ar zinātņu doktora grādu 
(sk. 1. attēlu). 

55%

45%
Ar zinātņu
doktora grādu

Bez zinātņu
doktora grādu

 
1. attēls. RA vēlētais akadēmiskais personāls (%) 

 

Izglītības un dizaina fakultātē ievēlēto akadēmisko personālu veido 
27 docētāji, no kuriem 2 (7,4%, sk. 2. att.) ir profesori, 2 (7,4%) – asociētie 
profesori, 5 (18,5%) – docenti, 17 (63%) – lektori un 1 (3,7%) - asistents. 
Ar doktora grādu ir 9 (33,3%, sk. 3. un 4. att.) docētāji, ar maģistra 
grādu – 17 (63%) un augstākā izglītība - 1 (3,7%) darbiniekiem. 

Humanitāro un juridisko zinātņu fakultātē akadēmisko personālu veido 
17 docētāji, no kuriem 5 (29,4%) ir asociētie profesori, 5 (29,4%) – docenti 
un 7 (41,2%) – lektori. Ar doktora grādu ir 9 (52,9%) docētāji, ar maģistra 
grādu – 7 (41,2%) un augstākā izglītība ir vienam (5,9%) docētājiem. 

Inženieru fakultātē akadēmisko personālu veido 12 docētāji, no tiem 
1 (8,3%) ir profesors, 3 (25%) – asociētie profesori, 2 (16,7%) – docenti un 
6 (50%) – lektori. Ar doktora grādu ir 5 (41,7%) docētāji, ar maģistra 
grādu – 6 (50%) un augstākā izglītība ir 1 (8,3%) docētājiem. 

Ekonomikas fakultātē akadēmisko personālu veido 18 docētāji, no tiem 
3 (16,7%) – profesori, 1 (5,6%) – asocietais profesors, 5 (27,7%) – docenti 
un 9 (50%) – lektori. Ar doktora grādu ir 5 (27,8%) docētāji un ar 
maģistra grādu – 13 (72,2%) docētāji. 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

81 
 

 

 
 

2. attēls. RA akadēmiskie amati 
 

 
 

3. attēls. RA docētāji ar zinātņu doktora grādu 
 

 
 

4. attēls. RA docētāju kvalifikācija 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

82 
 

 

Personības socializācijas pētījumu institūtā akadēmisko personālu 
veido 10 pētnieki, no tiem 4 (40%) ir vadošie pētnieki, 5 (50%) – pētnieki 
un 1 (10%) – asistents.  

Reģionālistikas zinātniskajā institūtā akadēmisko personālu veido 
35 pētnieki, no tiem 25 (71,43%) ir vadošie pētnieki, 7 (20%) ir pētnieki 
un 3 (8,57%) zinātniskie asistenti.  



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

83 
 

 

 

9. RA zinātsnikās darbības finansējums 
 

1. Valsts finansējums 
 

Institūts Summa LVL 
REGI 9935 
PSPI 4262 
Kopā 14 97 

 
2. Rēzeknes Augstskolas finansējums 

 
Zinātņunozares Summa LVL 

Humanitārās zinātnes 436,80 
Ekonomika 926,40 
Pedagoģija 2323,20 
Informāciju tehnoloģijas 168,96 
Kopā 3855,36 

 
3. Projektu finansējums 

 
Zinātņu nozares Summa LVL 

Humanitārās zinātnes 251 2516,65 
Vides zinātne 27 065,16 
Informāciju tehnoloģijas 59 915,26 
Sociālās zinātnes (ekonomika) 78 664,60  
Kopā 417 181,67 

 



ZINĀTNISKĀ  DARBĪBA RĒZEKNES AUGSTSKOLĀ  
 

84 
 

 

 

 

 


